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Î n numărul lunii aprilie - 2023, al
revistei VPR, prezentăm interviul
realizat la A.J.V.P.S. Timiș, cu 

dl. dr. ing. Cornel Lera, directorul aso-
ciației.

Alin-Codru Manu: Domnule Cornel
Lera, sunteți directorul A.J.V.P.S. Timiș
din anul 2001, iar înainte de aceasta ați
lucrat în domeniul cinegetic încă din
anul 1982. În cei peste 40 de ani cât ați
răspuns de vânătoare atât la A.J.V.P.S.
Timiș cât și la cele două ocoale silvice de
la Romsilva R.A., filiala Timiș, ați acor-
dat o atenție deosebită protecției și con-
servării biodiversității, activității de gos-
podărire durabilă a vânatului și a
fondurilor cinegetice, precum și pentru
gospodărirea  apelor și a resursei acva-
tice piscicole, activități pe care le-ați de-
dicat  membrilor vânători și pescari ai
asociației pe care o conduceți. Vă rugăm
să vă prezentați și să ne spuneți cum ve-
deți momentul actual și cum priviți ac-
tivitatea în perspectivă, de pe poziția de
conducere pe care o aveți?

Cornel Lera: Într-adevăr sunt di-
rectorul  A.J.V.P.S. Timiș din anul 2001,
dar am început activitatea în cadrul aso-
ciației încă din anul 1996, ca secretar la
Clubul Vânătorilor și Pescarilor Lugoj,

anterior am lucrat în cadrul Romsilva
R.A., Direcția Silvică Timiș, ca respon-
sabil cu probleme de producție și vână-
toare la Ocolul Silvic Făget 1982-1986 și
la Ocolul Silvic Lugoj 1986-1996.

Membru vânător sunt din anul 1976
și din 1996 și până în prezent sunt mem-
bru în Consiliul A.J.V.P.S. Timiș, iar din
2015 și până în prezent sunt și membru
în Consiliul A.G.V.P.S. din România.

În anul 2011 am obținut Diploma de
Doctor cu teza de doctorat „Cercetări pri-
vind caracterele morfofiziologice ale fa-
zanului (Phasianus colchicus, colchicus
L.) și gestionarea fondurilor de vânătoare
din cadrul A.J.V.P.S. Timiș”.

În anul 2015 am publicat lucrarea
„Fazanul (Phasianus colchicus, colchicus
L.) – Metode de creștere și de apreciere
a însușirilor pentru producția de carne”,
având coautor pe prof. dr. Marian Bura,
lucrare pentru care am primit din partea
Academiei de Științe Agricole și Silvice
„Gheorghe Ionescu Sisești”, premiul
„Gheorghe K. Constantinescu” (2015),
care se acordă pentru cea mai bună lu-
crare publicată în anul 2015.

Am preluat funcția de director al
A.J.V.P.S. Timiș la data de 01.02.2001,
găsind asociația cu 2.235 membri vână-
tori și 1.331 membri pescari, organizați
în trei cluburi mixte - vânători și pescari
- Lugoj, Făget și Sânnicolau Mare, și 
Clubul Vânătorilor Timișoara, cu o moș-
tenire materială și spirituală bună.

Existau și o serie de lipsuri - cluburile
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Pentru o mai bună cunoaștere și comunicare cu și între
asociațiile de vânători și pescari recreativi afiliate la
A.G.V.P.S. din România, continuăm publicarea seriei de
materiale - interviuri realizate cu cei ce își dedică eforturile
conducerii activității acestor asociații. 



și asociația nu aveau sedii, magazinul
asociației funcționa într-un imobil în-
chiriat, erau proprietăți care nu erau fo-
losite dar nici închiriate, ba mai mult
chiar, unele fonduri cinegetice nu erau
gospodărite corespunzător.

Împreună cu dl. președinte Ilie
Sârbu, cu membrii Consiliului asociației,
cu președinții de cluburi, cu membrii co-
mitetelor cluburilor, și cu personalul an-
gajat, am realizat programe și proiecte
pe termen lung, care să poată fi urmărite
și realizate cu consecvență. La acea
vreme asociația avea în gestiune un nu-
măr de 62 fonduri cinegetice, cu o su-
prafață de 615.751 ha.

În ciuda greutăților apărute în
această perioadă, am reușit să reprezen-
tăm interesele vânătorilor și pescarilor,
și stabilitatea de care se simțea nevoia
pentru a face progrese și pentru a realiza
obiectivele propuse, să avem rezultate
economico-financiare deosebite.

Astăzi vă putem spune cu mândrie
că toate cele cinci cluburi ale asociației
au sedii proprii, asociația are sediul în
Timișoara, iar magazinul are clădire pro-
prie tot în Timișoara.

De asemenea avem în patrimoniu un
restaurant, un apartament, două garso-
niere și două săli de conferințe în mo-
dernizare, cu o suprafață de 150 metri
pătrați fiecare, în Complexul Pescărușul
- Lugoj. Mai avem o cabană în Timișoara,
o cabană de vânătoare la Hodoș și un po-
ligon de tir „Poligonul Diana” - Pădurea
Verde. Am reușit să cumpărăm 27,8 ha
teren agricol și să intrăm în posesia celor
două bălți din Complexul Pescărușul, cu
o suprafață de 3,27 ha luciu de apă.

Totodată pentru a îmbunătăți con-
dițiile de practicare a vânătorii și pes-
cuitului am reușit: 

• să dotăm parte din fondurile de vâ-
nătoare cu hrănitori automate, care să
asigure constant hrana vânatului;

• să continuăm acțiunea de calificare
și perfecționare a pregătirii personalului
angajat;

• să pregătim candidații pentru exa-
menul de vânător, reușind să obținem
un procent foarte mare de promovabili-
tate la examene de-a lungul anilor; 

• să organizăm cursurile de pregătire
teoretică și practică pe linie de arme și
muniții;

• să populăm anual cu aproximativ 500
pui fazani de 120 zile, introduși în fondurile
în care grupele au făcut sponsorizări;

• să populăm anual începând din
anul 2018 cu aproximativ 10-11 tone de
pește, cu speciile de pești specifice zonei,

pe toate apele contractate;
• să valorificăm bunurile mobile și

imobile devenite inutile;
• să încheiem contracte de colaborare

cu organele de control: Inspectoratul de
Poliție Timiș - Serviciul Arme, Brigada
Mobilă de Jandarmi Timișoara, Garda
Forestieră Timișoara, Direcția Silvică 
Timișoara, Agentia de protecție a Me-
diului Timișoara, Garda de mediu, Agen-
ția Națională de Pescuit și Acvacultură
și Direcția Sanitar Veterinară Timiș;

• să ținem la zi situația efectivelor de
vânat, a cotelor de recoltă și a evidenței
trofeelor de vânat;

• să continuăm prezentarea părților
pozitive pentru promovarea imaginii
asociației noastre, prin televiziuni 
(TVR 2, PRIMA TV, PRO TV și cele lo-
cale), radio (Radio Timișoara, Radio Vest
și Radio Europa Nova Lugoj) și presă;

• să facem evaluarea câinilor de vâ-
nătoare precum și testarea prin probe
de lucru.

A.J.V.P.S. Timiș a pus un accent de-
osebit și pe latura spirituală a vânătorii
și pescuitului, organizând:

• editarea Revistei „Diana”, cu apari-
ție lunară în primii ani, iar apoi trimes-
trială, și cu o vechime neîntreruptă de
peste 32 ani;

• „Festivalul Vânătorilor și Pescarilor
Timișeni”, ajuns la cea de a XI-a ediție; 

• expoziții de trofee, „Expovenatoria”
ajungând la cea de a VII-a ediție;

• Memorialul Nelu Neamțu - concurs
de tir vânătoresc desfășurat în cadrul Cu-
pei României la tir - ediția a XIX-a;

• concursuri de tir locale, zonale, or-
ganizând chiar faza națională;

• concursuri de Chinologie Vânăto-
rească - locale;

• trageri anuale în poligon la talere,
sponsorizate de asociație, pe grupe de
vânători;

• concursuri de pescuit: „Pescarul 
Făgețean”, ediția a VII-a, concursuri
anuale pe grupe – minim 5, concurs pen-
tru copii – de 1 iunie, concurs la nivel de
club și de asociație.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este 1.219, iar numărul
de membri pescari este 15.141. 

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit gestio-
nați în cadrul asociației?

C.L.: În prezent A.J.V.P.S. Timiș ge-
stionează un număr de 30  de fonduri
cinegetice cu o suprafață de 311.764 hec-
tare, relieful zonei fiind de la câmpie, la
deal și munte, 28 fonduri - câmpie, 1
fond - deal și 1 fond - munte, în care se
găsesc majoritatea speciilor de vânat din
fauna României. Toate fondurile cine-
getice sunt în județul Timiș, repartizate
după cum urmează: Clubul Vânătorilor
Timișoara  - 17 fonduri cinegetice, Clubul
Vânătorilor și Pescarilor Lugoj - 6 fon-
duri cinegetice, Clubul Vânătorilor și
Pescarilor Făget - 3 fonduri cinegetice,
și Clubul Vânătorilor și Pescarilor 
Sânnicolau Mare - 4 fonduri cinegetice.

La sfârșitul anului 2022, așa cum am
menționat, am avut un număr de 1.219
membri vânători, organizați în 30 de
grupe, cu un grad de acoperire a posibili-
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nevoia pentru a face
progrese și pentru a realiza
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rezultate economico-
financiare deosebite.



tății fondurilor cinegetice de 62%, reve-
nindu-i unui vânător aproximativ 256 ha.

Gestionăm de asemenea, un număr
de 12 zone de pescuit, situate pe raza ju-
dețului Timiș respectiv: Râul Timiș - 144
km, Râul Bega - 159 km, Râul Mureș -
33 km, Râul Bârzava - 38 km, Canal
Aranca - 53 km, contractate până în anul
2027,  și ulterior am mai obținut spre ge-
stionare încă 2 tronsoane contractate
până în anul 2029, respectiv: Lanca
Birda - 53 km și Bega Veche - 70 km, cu
o lungime totală de aproximativ 550 km,
și lacurile de acumulare Lacul Dumbră-
vița - 25 ha, Baraj Salcia - 25 ha, Lacul
Topolovățul - 15,5 ha, Lacul de acumu-
lare Lățunaș - 8 ha, toate cu o suprafață
totală de aproxmimativ 74 ha.

Aș menționa tot aici și faptul  că toate
zonele de pescuit au fost preluate în ge-
stiune de la A.N.P.A., pe o perioadă de
10 ani. Asociația județeană are și două
amenajări proprii pentru pescuitul re-
creativ, Bălțile Private nr. 1 și 2, din
Complexul Pescărușul - Lugoj, în supra-
față de 3,27 ha luciu de apă, pe care le
gospodărește încă din anul 2003.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

C.L.: Când am preluat funcția de
conducere, în anul 2001, asociația avea
un număr de 2.275 membri vânători și
gestionam 62 de fonduri cinegetice, cu
o suprafață de 615.751 ha. În anul 2011
am recontractat doar 30 de fonduri ci-
negetice cu o suprafață de 31.764 ha,
pierzând 32 de fonduri cinegetice și ră-
mânând doar cu un număr de 1.434 vâ-
nători. Iar numărul acestora a scăzut,
în prezent asociația noastră a ajuns la
1.219  de membri vânători, la sfârșitul
anului 2022, după cum am arătat și
anterior. 

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început
să crească de la 1.943 membri în 2017,
la 15.141 membri pescari la sfârșitul
anului 2022, fapt datorat în principal
încheierii noilor contracte cu A.N.P.A.,
în noiembrie 2017, pe 10 ani, pentru
cele 12 zone de pescuit menționate an-
terior, acțiunilor anuale de populare cu
pește și dispariția altor asociații de pro-
fil din zonă care nu aveau ape contrac-
tate. Toate acestea au crescut interesul
pescarilor de a deveni membri în cadrul
asociației noastre.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondurile
cinegetice pe care le aveți în gestionare.
Ce ne puteți spune în acest sens?

C.L.: În activitatea de vânătoare 
s-au luat măsuri privind buna organi-
zare, îndrumare și totodată respectarea
regulilor privind etica vânătorească și
SSM, toate având drept scop principal
îmbunătățirea continuă a condițiilor de
practicare a acestei nobile pasiuni și tre-
cerea cât mai ușoară peste această pe-
rioadă dificilă.

În privința vânatului avem aporoape
toate speciile de interes cinegetic ținând
cont de relieful zonei. Ca specii princi-
pale pe care le regăsim sunt: fazanul, ie-
purele-de-câmp, căpriorul, prepelița, și,
până acum 3-4 ani, mistrețul. Mai sunt
prezente și potârnichea, prepelița,  rața
mare, rața mică și gârlița mare.

Mistrețul - deși foarte prezent până
în anul 2018, când la evaluarea din pri-
măvară aveam un efectiv de 783 exem-
plare, la evaluarea din primăvara anului
2023 au fost 361 exemplare, în scădere
datorită cazurilor de P.P.A. care ne-au
diminuat efectivele și, din păcate, și în
prezent apar noi focare în unele zone. 

Cerbul comun - evaluat în anul 2022
la 169 exemplare, cu un plan de recoltă
pe sezonul 2022 - 2023 de 18 exemplare,
realizat în totalitate, dar fără trofee me-
daliabile.

Cerbul lopătar - evaluat în anul
2022 la 63 exemplare, cu un plan de re-
coltă pe sezonul 2022-2023 de 11 exem-
plare, realizat în totalitate, dar fără trofee
medaliabile.

Căpriorul - se găsește în toate fon-
durile cinegetice, fiind reprezentativ pen-
tru zonele noastre. În anul 2012 am avut
evaluat un efectiv de 4.005 exemplare,
iar în primăvara anului 2022 un număr
de 3.612 exemplare, în ușoară scădere
față de acum 10 ani, și am primit o cotă
de recoltă pentru sezonul de vânătoare
2022-2023 de 530 exemplare (masculi
și femele). 

În acest sezon s-au recoltat cele 530
de exemplare alocate, între care au fost
59 de trofee medaliabile, respectiv 15 aur,
19 argint și 25 bronz, cel mai valoros
având un punctaj C.I.C. de 173 puncte,
și o greutate de 635 grame.

Trofeele valoroase sunt și rezultatul
măsurilor de gospodărire pe care le-am
aplicat, administrarea de hrană comple-
mentară de calitate superioară, adminis-
trarea în permanență de sare, o selecție
riguroasă în anii anteriori, combaterea
dăunătorilor și combaterea braconajului,
asigurate de personalul angajat și mem-
brii grupelor de vânătoare.

Iepurele - în 2012, la evaluările din
primăvară, am avut un efectiv de 31.755
exemplare, iar în 2022 un efectiv de
28.414 exemplare și un plan de recoltă
de 3.536 exemplare.

Fazanul  -  în 2012, la evaluările din
primăvară am avut un efectiv de 25.510
exemplare, iar în 2022 un efectiv de
22.215 exemplare, și un plan de recoltă
de 5.245 exemplare.
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Efectivele în scădere la căprior, la ie-
pure, la fazan cât  și la alte specii, s-au
datorat  în special unei serii de factori:

• intensificarea lucrărilor agricole pe
suprafețe tot mai mari;

• defrișarea sau arderea vegetației fo-
restiere din liziere și a plantelor sălbatice
de pe canale;

• incendierea miriștilor; 
• otrăviri - prin așezarea de momeli

otrăvite și tratamente făcute cu substanțe
interzise în culturile agricole;

• deversarea dejecțiilor de la fermele
de porcine direct în canale și pe terenu-
rile agricole;

• numărul mare de răpitoare (inclu-
siv cele ocrotite de lege);

• accidente produse de utilajele agri-
cole în special la recoltarea culturilor;

• neliniștirea permanentă a faunei ci-
negetice din cauza pășunatului abuziv
cu numeroase turme de oi însoțite de un
număr exagerat de mare de  câini,  turme
care totodată ne consumă hrana com-
plementară din hrănitori, în același timp
în care se fură sarea din sărării, ba uneori
chiar se distrug sau se ard instalațiile de
hrănire; 

• pagube ne creează și ciobanii prin
numărul mare de câini, de cele mai
multe ori fără jujeu și nevaccinați, care
însoțesc turmele de oi și care fac mari
distrugeri în efectivele de vânat;

• accidente de circulație;
• inundațiile;
• seceta prelungită.
Potârnichea - în scădere față de

anul 2012, când la evaluările din primă-
vară am avut un efectiv de 2.792 exem-
plare, iar în 2022 un efectiv de 1.297
exemplare și fără plan de recoltă.

Sitarul - în creștere față de anul
2012, recoltându-se în sezonul de vână-
toare 2022-2023 un nr. de 10 exemplare.

Prepelița - este prezentă în toate
fondurile de câmpie, în special în pe-
rioada de pasaj efectivele se mențin la
nivelul anilor trecuți.

Rațele sălbatice - în creștere față de
anii trecuți.

Gârlița mare - efectivele se mențin
la nivelul anilor trecuți.

Lupul - evaluat în sezonul 2022-
2023 la un număr de 12 exemplare, este
de ani de zile în scădere.

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare?

C.L.: Gestionarea bună a fondurilor
de vânătoare, pe toate planurile, implică
și construirea și întreținerea instalațiilor

vânătorești. Toate fondurile au instalații
vânătorești conform cerințelor și nece-
sităților stabilite în fișele fondurilor și în
permanență le verificăm și le reparăm
sau le refacem, în funcție de necesități,
cu personalul angajat cât și cu membrii
vânători. În prezent avem un număr de
45 observatoare, 200 hrănitori pentru
cervide, 211 hrănitori pentru fazani, 65
hrănitori pentru iepuri și 332 sărării.

În sezonul 2022-2023 s-au făcut
eforturi mari pentru a asigura hrana ne-
cesară vânatului, stabilită prin contrac-
tele de gestionare, hrană care a fost dis-
tribuită în teren în următoarele cantități:
concentrate 205 tone, suculente și rădă-
cinoase 62 tone, fibroase 160 tone și sare
24,5 tone. Hrana a fost asigurată prin
cumpărare și sponsorizări dar în plus am
avut înființate culturi proprii - 60 ha
ogoare de hrană, rămase majoritatea în
teren, nerecoltate.

Braconajul, continuă să constituie o
problemă de actualitate, atât în activita-
tea de vânătoare, cât și în cea de pescuit,
chiar dacă amploarea fenomenului pare
a fi scăzut într-o oarecare măsură.

În activitatea de vânătoare, bracona-
jul cu lațuri, cu ogari, cu alte tipuri de
capcane și chiar cu substanțe toxice sau
paralizante, tinde să depășească braco-
najul practicat cu arme de foc, din care
cel cu arme artizanale trebuie apreciat
ca fiind în creștere. De asemenea foarte
periculos pentru evoluția efectivelor de
vânat din anumite zone continuă să ră-
mână braconajul la far cu arme de vâ-
nătoare. Pentru combaterea braconaju-
lui și respectarea prevederilor legale s-au
făcut un număr de 2.648 controale din
care 258 cu organele de control ale sta-
tului, aplicându-se 7 sancțiuni pentru
încălcarea prevederilor legii nr. 407/
2006, cu modificările și completările ul-
terioare.

O atenție deosebită s-a acordat pe li-
nia combaterii dăunătorilor vânatului,
unde vânătorii, împreună cu personalul
angajat au organizat și desfășurat nu-
meroase acțiuni pentru combaterea dău-
nătorilor vânatului, reușind în sezonul
de vânătoare 2022-2023 combaterea
următoarelor specii de răpitoare: 715
vulpi, 231 șacali, 29 dihori, 37 nevăstuici,
163 câini hoinari, 59 pisici hoinare. În
ultimul an se constată o creștere îngri-
jorătoare a numărului șacalilor în toate
fondurile de vânătoare, fiind prezenți în
zonă încă din anul 2018, provocând mari
pagube atât vânatului mic cât și la vâna-
tul mare și respectiv la căprior.

Pentru a stimula vânătorii în com-
baterea șacalului, Consiliul asociației a
hotărât premierea vânătorilor care au
recoltat și prezentat însemne, cu suma
de 200 lei pentru fiecare piesă recoltată.

Acțiunile pentru combaterea braco-
najului au fost efectuate de personalul
angajat al asociației în colaborare cu In-
spectoratul de Poliție Timiș - Serviciul
Arme, cu Brigada Mobilă de Jandarmi
Timișoara, cu Inspectoratul de Jandarmi
Județean „General Moise Groza” Timiș,
Garda Forestieră Timișoara și cu Direc-
ția Silvică Timișoara, fiind stabilite lunar
planuri mixte de patrulare și pentru in-
tervenții rapide la sesizările primite din
teren.

Asociația are în dotare un număr de
6 autovehicule de teren, un autoturism,
5 camere foto și două camere video-
teren. Personalul tehnic are  uniforme
de serviciu, binocluri, telefoane mobile
de serviciu, armamentul necesar desfă-
șurării activității de pază și arme de vâ-
nătoare pentru combaterea răpitoarelor,
în conformitate cu legislația în vigoare.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune despre
activitatea în acest domeniu la nivelul
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A.J.V.P.S. Timiș



A.J.V.P.S. Timiș  și despre condițiile pe
care le oferiți pentru membrii pescari ai
asociației?

C.L.: Zonele de pescuit contractate
de asociația noastră oferă posibilitatea
de a captura următoarele specii de pești
pașnici: crap, caras, cosaș, oblete, plă-
tică, roșioară, scobar, păstrăv, iar dintre
răpitori: știucă, somn,  șalău, avat, bi-
ban, clean și somn pitic.

Populările cu pește s-au efectuat
anual începând din 2018, odată cu pri-
mirea spre gestionare a apelor enume-
rate mai sus, cu aproximativ 10-11 tone
de pește/an, cu puiet de  două veri, din
speciile: crap, caras, șalău, păstrăv, etc.
Pentru anul 2023 avem prins în B.V.C.
suma de 300.000 lei pentru populări cu
pește din diferite specii, în funcție de so-
licitările cluburilor.

Populările cu pește au fost aprobate
de către Agenția Națională de Pescuit și
Acvacultură anterior efectuării acestora
și supravegheate de reprezentanții aces-
teia. Efectele populărilor și ale controa-
lelor efectuate au fost creșterea numă-

rului membrilor pescari dar și a cap -
turilor acestora.

Combaterea braconajului piscicol, a
fost efectuată cu  sprijinul Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Timiș - Serviciul
Ordine Publică, Gruparea de Jandarmi
Mobilă Timișoara, Inspectoratul de Jan-
darmi Județean „General Moise Groza”
Timiș, Inspectoratul Județean al Poliției
de Frontieră Timiș, Agenția Națională
de Pescuit și Acvacultură, și nu în ultimul
rând de către personalul angajat. În anul
2022 s-au efectuat un număr de 1.930
controale cu personalul angajat, 232
controale mixte, întocmind un număr de
123 contravenții

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

C.L.: Transmiterea noutăților, se
face atât prin mediul online - site-ul aso-
ciației, cât și prin aplicația WhatsApp,
SMS, revista Diana, pliante, afișare la
sediul asociației dar și la cluburi, prin
personalul angajat, organizatorii de

grupă și membrii comisiilor cu caracter
consultativ.

Revista Diana este o publicație pro-
prie cu apariție trimestrială care a reușit
să adune 32 de ani de apariție neîntre-
ruptă și să aducă aprecieri pozitive la
adresa ei din partea unor reviste de spe-
cialitate din Ungaria, Germania, Austria,
Moldova, Italia, Serbia și Bulgaria, pre-
cum și din țară.

A.M.: Suntem la începutul anului
2023, restricțiile din cauza pandemiei
nu mai sunt în vigoare, prețurile în ge-
neral, dar mai ales la energie și carbu-
ranți au crescut, iar în luna iunie a anu-
lui trecut a fost promulgată legea nr.
171/2022 pentru completarea Legii vâ-
nătorii și a protecției fondului cinegetic
nr. 407/2006. În tot acest context, care
sunt provocările pe care le întrevedeți în
perspectiva perioadei ce urmează?

C.L.: În continuarea preocupărilor
din anii precedenți, în condiții socio-eco-
nomice dificile, cu o inflație de peste 15%,
în ciuda problemelor de interes general
din ce în ce mai complicate datorită ca-
drului legislativ mereu în schimbare și
de cele mai multe ori neinspirat, condu-
cerea A.J.V.P.S. Timiș și conducerile clu-
burilor, vor acționa consecvent pentru
apărarea intereselor membrilor noștri de
a vâna și pescui în condiții organizatorice
cât mai acceptabile, dar și a personalului
angajat. De asemenea vom desfășura ac-
tivități de conservare a biodiversității și
de protecție a faunei de interes cinegetic
și piscicol precum și de protejare a me-
diilor naturale de dezvoltare a acesteia.

A.J.V.P.S. Timiș, având o situație fi-
nanciară stabilă, își poate desfășura ac-
tivitatea fără prea multe griji și riscuri
viitoare.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite cole-
gilor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

C.L.: Unitate, respect și înțelegere.
Nimeni nu poate trăi fără înțelegere,
chiar dacă stăpânește toate bunurile lu-
mii. Continuăm să mergem înainte, des-
chizând uși noi, încercând lucruri noi.
Nu renunțați la obiectivele propuse și re-
țineți, suntem ca o familie, avem nevoie
unii de alții. Pentru asta trebuie să existe
sinceritate și bunăvoință, deoarece este
singurul mod de a izbândi. Să facem ce
trebuie pentru prezent și pentru viitor!

A.M.: Vă mulțumesc domnule direc-
tor Cornel Lera, pentru timpul și atenția
acordată și vă dorim să îndepliniți îm-
preună cu echipa pe care o aveți alături,
tot ceea ce v-ați propus, atât în prezent
cât și în viitor, pentru binele membrilor
vânători și pescari recreativi ai asociației
pe care o conduceți, A.J.V.P.S. Timiș.
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N e aflăm în luna lui Prier și doar
câteva săptămâni ne mai des-
part de începutul lunii mai

când, pasionații vânătorii la căprior vor
putea ieși din nou pe teren, odată cu des-
chiderea sezonului. Așa cum se întâmplă
de obicei, timpul a trecut iar vremea lui
Florar se întrevede la un orizont care nu
mai este deloc îndepărtat. 

Observațiile și recunoașterea
terenului

Până să ajungem la momentul special
și mlt așteptat al partidei de vânătoare,
lucrurile trebuie atent și cu grijă pregătite.
Observațiile în teren cer timp și răbdare,
dar vor fi răsplătite pe măsură. Alăturate
informațiilor paznicului de vânătoare,
bun cunoscător al locurilor și al obiceiu-
rilor vânatului din teren, o recunoaștere
și propriile observații în zonele avute în
vedere ne vor contura o imagine cât de
cât aproipată a ceea ce avem să găsim la
timpul și locul ales pentru vânătoare. 
Pregătirea primelor ieșiri pe teren trebuie
făcută cu atenție. Fiecare detaliu trebuie
studiat atent pentru a ne asigura că par-
tida la căprior ne va aduce satisfacția de-

plină chiar de la începutul sezonului de
vânătoare și va fi  o reușită deplină. 

Observațiile pe teren, doar cu binoclul
și eventual un carnețel pentru însemnări,
permit cunoașterea potecilor pe care um-
blă vânatul, configurația locurilor, orele
și locurile de trecere, aspecte ce vor per-
mite aprecierea și stabilirea punctelor de
pândă. Un telemetru poate fi de mare
ajutor pentru a lua repere naturale în te-
ren și măsura distanțe pentru orientare
rapidă în caz de nevoie. Cunoștințele do-
bândite și imaginea de ansamblu a locu-
rilor, sunt un ajutor de preț și pot fi un
avantaj demn de toată atenția. 

Pregătirea și revizuirea
echipamentului

Pe măsură ce experiența proprie, an-
terioară, este tot mai bogată, îmbunătă-
țită cu fiecare ieșire pe teren, sezon după
sezon, lucrurile se simplifică la acest ca-
pitol. Pentru cei care ies pentru prima
dată la căprior, câteva întrebări printre
prietenii sau cunoscuții cu experiență în
materie sunt binevenite și nu este nici o
supărare dacă o facem, aș zice chiar dim-
potrivă, dovedim că ne dăm tot interesul

pentru a fi cât mai bine informați și pre-
gătiți pentru prima ieșire la vânătoare,
în căutarea țapului roșu. 

De la trecerea în revistă a echipa-
mentului - îmbrăcăminte, încălțăminte,
ranița cu cele necesare, inclusiv trusa de
prim ajutor, și până la verificarea armei
de vânătoare, a muniției corespunză-
toare, toate au importanță și, de ce să nu
recunoaștem, intesifică parcă trăirile și
farmecul gândului care ne poartă către
vânătoarea în sine.

Cât privește îmbrăcămintea, culorile
camuflaj, în concordanță cu mediul na-
tural la momentul respectiv,  materialul
de fabricație cât mai silențios, rezistența
la vânt și la ploaie și, nu în ultimul rând,
respirabilitatea atât de necesară pentru
cazul în care facem un efort fizic îndelun-
gat, sunt atuuri indiscutabile ce ne vor
crea un avantaj sigur, sporind șansele reu-
șitei. Cunoscută fiind sensibilitatea și acui-
tatea simțurilor căpriorilor, de fapt a vâ-
natului în general, o atenție specială
trebuie acordată mirosului. O soluție efi-
cientă o constituie folosirea unui echipa-
ment care blochează mirosul corpului
uman, un exemplu fiind tehnologia Scent

8 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Așteptând vremea
căpriorilor
Text și fotografie MAC

Pregătirile ce pot ajuta înaintea deschiderii sezonului de vânătoare la căprior, presupun  grijă
și mai ales răbdare, având în vedere faptul că vom trece în revistă toate aspectele ce privesc
deplasările în teren pe care trebuie să le facem, pornind de la ieșirile pentru recunoaștere 
și observații, antrenamentul în poligon, revizuirea echipamentului și așa mai departe.

La zi Vânătoare



Lock, utilizată la
confecționarea echi-
pamentului, sau dis-
ponibilă sub formă de
spray  ce se pulverizează
pe îmbrăcăminte  dar și ca
detergent pentru spălat, cu același
efect de blocare odorifică.

O vizită la armurier, chiar și pentru o
simplă verificare a stării armei, este o idee

foarte bună, iar tot
acolo putem afla și

noutăți legate de noul
sezon, și asta poate fi un

real bonus. Apoi, cel puțin
o ședință de antrenament în

poligonul de tir cu arma și muni-
ția pe care urmează să le folosim la vână-
toare, este mai mult decât binevenită și
chiar recomandată. 

Cu toate pregătirile la zi vom fi gata
de plecare când vine sorocul. Avem totul
pus la punct și informațiile la zi. 
Cât privește vânatul, în cazul nostru că-
priorii, să nu uităm totuși că aceștia își pot
schimba rutina zilnică din multe și variate
motive, fapt ce va spori dealtfel provocările
ce ne așteaptă pe teren. Dar, așa cum deja
știm, și asta face parte din farmecul și ine-
ditul partidelor de vânătoare...!
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TOCĂNIȚĂ DE MISTREȚ
CU CIUPERCI
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Cantități necesare - 4 porții: un kilo-
gram de carne de mistreț, 3 cepe, 3 mor-
covi, 200 grame de ciuperci/gălbiori, 2-3
linguri de făină, 150 grame de unt, două
pahare de vin roșu, o cană de suc de roșii,
două linguri de sos de soia, foi de dafin,
cimbru, rozmarin, sare, piper. 

Pentru baiț: se amestecă 3 pahare de
vin roșu, un pahar de apă, o lingură de cim-
bru, una, două foi de dafin, sare, piper.

Preparare: carnea se ține în baiț, la
frigider, peste nopate. Se scoate carnea
și se taie în cubulețe. Se presară cu făină
și se prăjește ușor în untul topit la foc
mic. Se adaugă ceapa tăiată felii înguste
și se lasă în continuare la foc mic 3-5 mi-
nute. Adăugăm vinul roșu, morcovii tăiați
felii, ciupercile, foile de dafin, cimbrul și
rozmarinul, sare și piper după gust și com-
pletăm cu apă până acoperim carnea.
Dăm amestecul la cuptor, la foc mic, timp
de 15-20 de minute, după care adăugăm
sosul de roșii și sosul de soia. Continuăm
la cuptor până când sosul se îngroașă iar
carnea este bine pătrunsă. 

Servire: ornată cu fire de verdeață
proaspătă, tocănița se poate servi cu  gar-
nitură de cartofi natur sau cu mămăliguță
caldă. Un pahar de vin roșu, demisec/sec,
shiraz/pinot noir, va adăuga un plus de
savoare bucatelor. Poftă bună! 

Preparată cu pricepere, tocănița de mistreț va fi savurată de
meseni și va aduce cu siguranță aprecierile invitaților la
adresa gazdei, iar povestea vânătorii va deștepta amintiri și
va menține  buna dispoziție a musafirilor.



N umărul de participanți a fost
din nou un semn al interesului
tot mai mare vis-à-vis de aceste

competiții, la concurs fiind înscriși 61 de
concurenți care s-au aliniat la startul
competiției.

Parcursul vânătoresc s-a desfășurat
conform regulamentului ce se aplică în

cadrul tuturor competițiior de profil
desfășurate la nivel mondial. Fiecare
concurent a avut la dispoziție câte 100
de talere în fiecare din cele două zile
de concurs.

Competiția s-a desfășurat în cadrul
a trei categorii de performanță, Catego-
ria A - concurenți cu performanță ridi-

cată demonstrată, Categoria B - concu-
renți cu performanță medie, și Catego-
ria C - concurenți începători, la care 
s-au adăugat Categoria Juniori, Cate-
goria Veterani și Categoria Open.

În calendarul competițional 2023 de
tir vânătoresc SPORTING urmează
etapa a II-a, organizată la Lugoj, Poligon
MTI Shooting, în perioada 22 -23 aprilie,
urmată de etapa a III-a, la București,
Poligon Iosif Sârbu, în perioada 20-21
mai.
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Prima etapă națională 
– Luduș, 25-26 martie
VPR

Prima etapă națională de tir vânătoresc SPORTING, 
s-a desfășurat la Luduș, în poligonul Opriș Tiberiu, 
în perioada 25-26 martie 2023.

Tir vânătoresc SportingCompetiții

CATEGORIA A 
Locul I • Mareș Radu - ACS 25 București
Locul II • Bonea Horațiu - CSA Steaua
Locul III • Latici Iovan - CTS Lugoj

CLASAMENT FINAL

CATEGORIA B
Locul I • Borhidan Vasile - CTS Lugoj
Locul II • Ciorba Arpad - CSM Baia Mare
Locul III • Homoc Mihai - CTS Lugoj

CLASAMENT FINAL

CATEGORIA C
Locul I • Cerbu Constantin - CSTV Luduș
Locul II • Chideanu Laurențiu - TopGun
Locul III • Floroni Erwin - CTS Lugoj

CLASAMENT FINAL

CATEGORIA JUNIORI FEMININ
Locul I • Toader Ioana - CSM Arad
Locul II • Cinca Ana Maria - CSM Arad

CLASAMENT FINAL

CATEGORIA JUNIORI MASCULUIN
Locul I • Bonea Erik - CTS Lugoj
Locul II • Borhidan Alexandru 

- CTS Lugoj

CLASAMENT FINAL CLASAMENT FINAL

CATEGORIA VETERANI
Locul I • Ciorba Attila - CSM Baia Mare
Locul II • Sîrbu Ioan - CSTV Luduș 
Locul III • Radu Flaviu - CTS Lugoj
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CLASAMENT FINAL

CATEGORIA OPEN
Locul I • Szakacs Zoltan
Locul II • Farkas Endre 
Locul III • Mareș Radu

CATEGORIA ECHIPE
Locul I : - CTS Lugoj
Locul II : - CSTV Luduș
Locul III : - CSM Baia Mare

CLASAMENT FINAL

Pentru informații
privind competițiile,

regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile,
etc., puteți accesa site-ul:
www.fitascsporting.ro.

• Lugoj
Tel.: 0761-087.183

INFORMAȚII/CONTACT
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P roiectul se bucură de o echipă multi-
disciplinară formată din 18 parteneri,
incluzând șapte universități/instituții

de cercetare, autorități naționale și locale de
management și ONG-uri interesate din dome-
niul mediului și al vânătorii, din nouă țări ale
U.E., beneficiarul coordonator fiind Institutul
Italian de Ecologie Aplicată (I.E.A.). Proiectul
va dura aproape cinci ani și are un buget total
de 7.028.148 Euro, din care 5.265.454 Euro
constituie contribuția U.E..   

În data de 23 februarie 2023 pe website-
ul Organizației Olandeze pentru Vânătoare și
Managementul Terenului - Nederland Orga-
nization for Hunting and Landmanagement
/ N.O.J.G., a fost publicat un material referitor
la proiectul lansat de F.A.C.E. privind lupul.
Materialul a conținut și o adnotare referitoare
la aspecte ce privesc cunoștințele actuale despre
lup și interacțiunea acestuia cu omul, pe care
F.A.C.E. le recomandă pentru a fi popularizate
în rândul asociațiilor membre ale organizației.
Prezentăm în continuare aspecte cuprinse în
adnotarea menționată.

„Privim cu încredere la rezultatele viitoare
ale acestui proiect. Cu toate acestea, nu poate fi
subliniat suficient faptul că proiectul nu tre-
buie să cauzeze nici o întârziere în folosirea in-
tegrală a cunoștințelor pe care le avem deja.
Neglijarea acestor cunoștințe este inacceptabilă.  

Aceste cunoștințe cuprind în mod particular
ceea ce rezultă din experiențele extinse ale lui Will
N. Graves și Valerius Geist, așa cum este scris în
cartea lor «Wolves in Russia - Lupii în Rusia»,
subintitulată «Anxietatea de-a lungul anilor»,
la fel ca și publicațiile lui Charles E. Kay și cartea
«Adevăratul lup», a lui Ted B. Lyon.
Ce cunoaștem deja sau 
ce ar trebui să cunoaștem

• Trebuie subliniat faptul că lupii sunt în
mod inerent foarte precauți, prevăzători și ușor
de intimidat.

• Când ajung să atace oameni, lupii au
fost temeinic determinați de natura inofensivă
a oamenilor.

• O protecție excesivă conduce astfel lupii
să treacă peste frica adânc înrădăcinată față
de oameni.

• Atâta timp cât prada lor naturală este
din abundență, ei vor ezita să ia în considerare
o nouă pradă.

• Lupii extind explorarea unei noi prăzi
timp de luni de zile și se retrag cu ușurință.

• În anumite condiții, oamenii nu sunt

scutiți de a deveni prada posibilă a lupilor.
• Sunt cazuri când oamenii au fost atacați

de lupi, fie bolnavi de rabie dar și sănătoși.
Atacuri asupra oamenilor apar și în perioada
prezentă.

• În cazul epuizării prăzii naturale, lupii
pornesc în căutarea unor prăzi alternative, și,
mânați de foame, își pierd timiditatea și astfel
devin periculoși. 

• Aceasta înseamnă că protecția excesivă,
mai devreme sau mai târziu, va conduce la si-
tuații periculoase.

• Nu există mecanism natural care să li-
miteze numărul lupilor într-o zonă determi-
nată, cu excepția epuizării resurselor mediului
prin decimarea prăzii naturale.

• Lupii se angajează în omorârea în sur-
plus a prăzii, nu numai în zonele îngrădite, ci
și în liber. Devorează victimele, adesea doar
parțial sau chiar deloc.  Omorârea exagerată
a altor specii de animale sălbatice duce adesea
la epuizarea relativ rapidă a vânatului.

• Populația de ungulate nu este «echili-
brată» de către lup. Dimpotrivă, prin prădarea
excesivă a iezilor se dezvoltă un dezechilibru
în interiorul populației.

• Nu există nicio indicație a faptului că
prezența lupului ar avea un efect pozitiv în
starea de sănătate a unugulatelor și nici asu-
pra biodiversității. Dimpotrivă sunt indicații
chiar în sens opus.

• Datele menționate sunt valabile pentru
toate subspeciile de lup cenușiu (Canis lupus).  

• Coexistența oamenilor cu lupii este încă
posibilă, dar numai în conformitate cu carac-
teristicile determinate biologic ale lupului,
menționate mai sus.
În ce condiții este posibilă coexistența cu
lupii?

• Lupul nu ar trebui să se obișnuiască și
să perceapă oamenii ca fiind inofensivi.

• Ar trebui să fie un contact rar, ne-intensiv,
între oameni și lup, în care cel din urmă nu ar
trebui să capete impresia că oamenii sunt in-
ofensivi.

• În acest sens vânarea unor exemplare de
lup este necesară. 

• Prada abundentă ar trebui să fie dispo-
nibilă totdeauna iar raportul lup/ungulate ar
trebui să fie foarte mic și să rămână astfel.

• În acest sens, extragerea regulată ar trebui
să prevină creșterea numărului lupilor.

• Schimbul genetic între diferite haite ar
trebui să fie posibil.

Ce înseamnă aceste condiții
• Habitatul lupului poate fi localizat doar

în zone izolate iar turismul pentru lup în astfel
de zone nu este posibil.

• Vânarea va face lupul extrem de precaut,
fapt care îl va face mult mai greu de vânat.

• O suprafață minimă pentru habitatul
lupului și densitatea minimă a ungulatelor ar
trebui stabilită, conducând la un număr ma-
xim de lupi ce vor fi permiși într-o anumită
zonă.

• Animalele domestice vor putea fi ținute
în astfel de zone numai dacă sunt bine prote-
jate.

• Pentru a permite schimbul genetic, un
număr de astfel de zone minime trebuie să
poată fi accesate reciproc de lupi.

• Țările ar trebui să aibe dreptul de a ex-
pulza lupii din regiunile care nu răspund con-
dițiilor necesare iar țările care nu pot răspunde
deloc condițiilor necesare, de exemplu din lipsă
de spațiu, ar trebui să aibe dreptul să refuze
complet prezența lupilor.  
Zona de suprafață minimă - 
o estimare brută

• Într-o zonă din Belarus, Graves mențio-
nează 8-10 lupi pe 100 km pătrați, numind-o
«densitate ridicată». În această situație, toți
vițeii de elan, purceii de mistreț și iezii de că-
prior, exemplare cu vârsta sub un an, au fost
distruși. Presupunând că 1 lup la o suprafață
de 100 de km pătrați este o densitate suficient
de scăzută, ajungem la o haită de 5 exemplare
la 500 de km pătrați. Trei din acest fel de ha-
bitate, necesare pentru schimbul genetic, ar
acoperi 1.500 de km pătrați (30x50 km) de
zonă izolată.
Recomandări

• Eforturile făcute de FACE pentru a scoate
lupul din «statutul de strict protejat» pot fi
îmbunătățite prin sublinierea repetată a im-
posibilității biologic determinată a coexistenței
«pașnice» a oamenilor cu lupii, așa după cum
a fost înfățișată mai sus.

• F.A.C.E. ar putea promova contacte la
nivel științific cu zoologi și alți oameni de ști-
ință din Rusia și din alte țări din fosta Uniune
Sovietică. Graves oferă o listă concisă cu pu-
blicațiile din acele regiuni.

• F.A.C.E. ar putea promova studii in le-
gătură cu zooonozele proliferate de lupi”.

–Paul Bouwmeester, Februarie 2023

Proiectul „LIFE Wild Wolf”
VPR

F.A.C.E.La zi

F.A.C.E. - Federația Europeană pentru Vânătoare și Conservare, a anunțat pe 
23 ianuarie 2023, demararea unui proiect pe o durată de 5 ani, „LIFE Wild Wolf
- LIFE Lupul sălbatic”, pentru a defini o cale de conviețuire împreună cu lupii, 
o specie care pătrunde din ce în ce mai mult în spațiul mediului uman. 
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P entru Europa, istoria acestei
restricționări a început odată cu
intenția de punere în aplicare a

uneia dintre prevederile Acordului pri-
vind conservarea păsărilor de apă mi-
gratoare african-eurasiatice
(A.E.W.A.), adoptat la Haga la 16 iunie
1995 de către majoritatea covârșitoare
a țărilor lumii. Una dintre prevederile
acestui acord, ratificat de România
prin Legea nr. 89 din 10 mai 2000, este
aceea că „Părțile se vor strădui să eli-
mine treptat utilizarea alicelor de
plumb pentru vânătoare în zonele
umede până în anul 2000”. Mai apoi,
pentru punerea în aplicare, a fost adop-
tat și ulterior completat și modificat,
Regulamentul (C.E.) nr. 1907/2006 al
Parlamentului European și al Consi-
liului privind înregistrarea, evaluarea,
autorizarea și restricționarea substan-
țelor chimice (R.E.A.C.H.), de înființa-
rea Agenției Europene pentru Produse
Chimice (E.C.H.A.).

Mai mult decât atât, pentru scopul
declarat al controlului riscului pentru
mediu și sănătatea umană pe care îl pre-
zintă utilizarea plumbului sau a compu-
șilor de plumb, în anul 2015 Comisia a
solicitat E.C.H.A. inițierea demersurilor
pentru colectarea de informații cu privire
la utilizarea plumbului și în cazul altor
tipuri de muniție, inclu siv celei destinate
tirului sportiv,  în alte zone decât cele
umede precum și informații despre efec-
tele folosirii acestui metal în domeniul
pescuitului.

Cu toate că de-a lungul timpului au
existat discuții controversate asupra ris-
cului real de apariție a intoxicațiilor cu
plumb la păsările de apă, pe de o parte,
iar pe de altă parte chiar rapoartele și
recomandările E.C.H.A., rezultate în
urma unor analize socio-economice, au
semnalat unele impedimente legate de
aplicarea interzicerii plumbului și chiar
posibilitatea unor abuzuri asupra per -
soa nelor, recomandările au fost ignorate

consecvent de către Comisia Europeană,
la fel ca și alte câteva recomandări ale
altor organizații, precum F.A.C.E. (Fe-
derația Europeană pentru Vânătoare și
Conservare).

Înainte de a aminti motivațiile mai
mult sau mai puțin științifice aduse de
diverse organizații în sprijinul interzicerii
folosirii plumbului la vânătoare, conse-
cințele sociale și economice sau detaliile
tehnice, este bine să prezentăm câteva
dintre restricțiile reglementate.

Regulamentul (CE) nr. 1907/2006
în formula actualizată prin Regulamen-
tul (U.E.) 2021/57 prevede în Anexa
XVII, printre altele, că „11. După 15 fe-
bruarie 2023, în zonele umede sau pe o
rază de 100 de metri în vecinătatea zo-
nelor umede se interzice efectuarea ori-
căreia dintre următoarele acțiuni: 

(a) tragerea cu arma cu alice care
conțin plumb în concentrație (exprimată
ca metal) de cel puțin 1 % în procente de
masă; 

(b) transportul oricăror astfel de alice
în timpul activității de tragere cu arma
în zone umede sau în timpul deplasării
către o zonă umedă pentru activitatea
de tragere cu arma.

În sensul primului paragraf: 
(a) «pe o rază de 100 de metri în ve-

cinătatea unei zone umede» înseamnă
pe o rază de cel mult 100 de metri de la
orice punct limitrof al unei zone umede; 

(b) «tragere cu arma în zone umede»
înseamnă tragerea cu arma efectuată

într-o zonă umedă sau pe o rază de 100
de metri în vecinătatea unei zone umede; 

(c) în cazul în care o persoană este
găsită transportând alice într-o zonă
umedă sau pe o rază de 100 de metri în
vecinătatea unei zone umede în timpul
activității de tragere cu arma sau în tim-
pul deplasării către o zonă umedă în sco-
pul tragerii cu arma, tragerea în cauză
este considerată ca fiind o tragere cu
arma într-o zonă umedă, cu excepția ca-
zului în care persoana în cauză poate
demonstra că a fost vorba despre un alt
tip de tragere cu arma”.

Conținutul acestui paragraf, ca de
altfel tot conținutul acestui regulament,
este exprimat în termeni neclari, ușor de
interpretat subiectiv atât de către vână-
tori cât și de personalul împuternicit
pentru aplicarea legii. 

Spre exemplu „zonele umede” sunt
definite ca fiind „zone de mlaștini, bălți,
turbării sau apă, naturale sau artifi-
ciale, permanente sau temporare, cu
apă stagnantă sau curgătoare, dulce,
salmastră sau sărată, inclusiv zone ma-
rine în care adâncimea apei la reflux
nu depășește șase metri”, adică orice
acumulare vremelnică de apă sau orice
turbărie uscată va putea fi inclusă în
această categorie. 

În fapt, reglementarea ar trebui să
vizeze zonele cu cel mai mare risc (de
exemplu, zonele care conțin apă perma-
nentă), deoarece riscurile teoretice de in-
gerare a plumbului pentru păsările de
apă apar în principal în astfel de zone.

În ceea ce privește deținerea și trans-
portul alicelor de plumb, nu putem ig-
nora faptul că o punere în aplicare fără
o analiză pertinentă a regulamentului
discutat, ar crea situația ca orice vânător,
inclusiv cel implicat în activități de tir,
să fie pasibil de măsuri coercitive pentru
că deține alice sau muniție cu plumb în
zonele umede, indiferent dacă vânează
sau nici măcar nu intenționează aceasta.
Majoritatea vânătorilor traversează zone
umede la un moment dat, spre locul de
vânătoare. 

România, în calitatea sa de membră
a Comunității Europene, va trebui să
transpună aceste reglementări, obliga-
torii pentru toate statele membre, în le-
gislația națională, alăturându-se astfel
celor 24 de state care au implementat
deja această măsură. Este de dorit ca la
elaborarea normelor interne să se pro-
cedeze cu prudență și discernământ,
sub stricta colaborare cu societatea ci-
vilă direct implicată și afectată, fără a
escalada confuzia și incertitudinea ju-
ridică ce caracterizează multe dintre re-
glementările U.E. 

Despre interzicerea
alicelor din plumb
VLADIMIR TALPEȘ

De peste zece ani, în paginile revistei au fost publicate
numeroase articole despre preocupările Comisiei
Europene referitoare la efectele nocive ale folosirii la
vânătoare a alicelor din plumb și măsurile luate sau care se
mai impun a fi luate în scopul eliminării acestora din
componența muniției de vânătoare folosite în zonele umede
și înlocuirii plumbului cu alte metale.

MunițieAlice

Una dintre prevederile
acestui acord, ratificat

de România  prin Legea nr.
89 din 10 mai 2000, este
aceea că „Părțile se vor
strădui să elimine treptat
utilizarea alicelor de plumb
pentru vânătoare în zonele
umede până în anul 2000”.



A m prezentat în numărul ante-
rior al revistei trei specii de vâ-
nat, cerbul comun, căpriorul și

mistrețul, a căror viață este legată de
pădure. Continuăm și în acest număr
cu alte trei specii și anume ursul, lupul
și râsul, al căror mediu de trai, habitatul
în care viețuiesc, este pădurea.

Ursul  (Ursus arctos L.)
Ursul preferă pădurile de mare în-

tindere, cu desișuri și locuri greu acce-
sibile în care își poate face bârlogul pen-
tru iernare, zone ferite ce asigură
liniștea și adăpostul, factori de mare
importanță pentru speciile de vânat în
general. Regiunile împădurite din zona
montană, cu arborete vârstnice, presă-
rate cu stâncării, cu eventuale doborâ-
turi de vânt sau desișuri greu de pă-
truns, unde liniștea este unul dintre

factorii caracteristici, sunt preferate de
urs. Poate fi însă întâlnit și în zonele
de deal și premontane, acoperite cu pă-
duri dese, întinse, ce oferă aceleași con-
diții de liniște, adăpost și hrană. 

În ultimii ani însă, în condițiile pro-
tecției ursului la nivel european, im-
pusă de forurile Uniunii Europene, po-
pulația de urs din țara noastră a
cunoscut o creștere deosebit de mare,
numărul de exemplare depășind cu
mult potențialul de suport al habitatu-
lui său natural normal, fapt ce a condus
la apariția speciei în zone în care în tre-
cut nu fusese semnalată, în prezent fi-
ind consemnate numeroase cazuri de
urși prezenți în curțile și gospodăriile
oamenilor și chiar pe străzile orașelor,
acolo unde în mod normal ursul nu ar
avea ce căuta. În aceste condiții  nu-
mărul incidentelor, inclusiv al atacuri-

lor asupra omului, al accidentelor și pa-
gubelor materiale produse de urs a
crescut îngrijorător. 

Lupul  (Canis lupus L.)
Asemenea ursului, lupul preferă pă-

durile întinse din zona montană, fiind
prezent însă și în zona colinară, în pă-
duri cu desișuri, râpe și văi, în general
locuri greu accesibile. Poate fi însă în-
tâlnit și în zonele de câmpie, fiind sem-
nalat și în Dobrogea.

Deplasarea din zona pădurilor
montane spre cea colinară și invers,
este legată pe de o parte de succesiunea
anotimpurilor, vara regăsindu-l pre-
ponderent spre munte iar iarna cobo-
rând spre coline, pentru a reveni la
munte după trecerea sezonului rece,
dar și de găsirea hranei, atât a speciilor
de vânat pradă cât și urmând adesea
deplasarea sezonieră a turmelor de ani-
male domestice. Deși este apreciat ca
păstrându-și cu fidelitate teritoriul pe
care îl ocupă, lupul se poate deplasa
într-o noapte pe distanțe ce pot ajunge
până la 35 și chiar 50 de km, în căuta-
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Vânatul și pădurea (II)
ADRIAN DUMITRESCU

„O veche zicală românească sună: Pădurea e casa și masa
vânatului”. Astfel menționa academicianul Constantin C.
Giurescu, în cartea sa „Istoria pădurii românești din cele
mai vechi timpuri până astăzi”, apărută la Editura CERES,
București 1975.

Restituiri Vânatul în România

Foto: ADRIAN DUMITRESCU



rea hranei. La fel ca și ursul, lupul este
protejat la nivel european conform di-
rectivelor stabilite de forurile Uniunii
Europene. 

Râsul  (Lynx lynx L.)
Adept al liniștii și siguranței, râsul

preferă pădurile de mare întindere, din
zona înaltă de munte, unde găsește
adăpost și nu este deranjat de interfe-
rența cu activitățile umane. În general
solitar, își stabilește teritoriul pe care îl
controlează, fiind de regulă fidel locului
de trai. Dar, în situații în care este ne-
voit să caute hrana la distanțe mai mari,
se poate deplasa chiar și până la 30-40
de km. 

Rămâne cantonat în pădurile mon-
tane chiar și pe timpul iernii, deplasa-
rea pe și prin zăpadă fiindu-i ușurată
de conformația labelor ce permit sus-
ținerea și suportul suficient de bun pe
stratul de nea, atunci când se apropie
sau își urmărește prada. Uneori poate
coborî și la altitudini mai joase, fiind
cunoscute și rare excepții când a fost
întâlnit și în păduri din zona de câm-
pie.

Expansiunea civilizației și a activi-
tăților umane spre zonele în care râsul
trăiește, a dus în ulima perioadă la res-
trângerea suprafeței habitatului natural
al speciei. La fel ca și ursul și lupul, 
râsul este încadrat în categoria carni-
vorelor mari și este protejat la nivel eu-
ropean prin directivele emise de foru-
rile Uniunii Europene. 

Am trecut pe scurt în revistă alte trei
specii de vânat, de data aceasta ursul,
lupul și râsul, a căror viață este legată
de pădure. Înainte de a încheia să mai
amintim odată cuvintele distinsului
academician Constantin C. Giurescu,
din cartea sa „Istoria pădurii românești
din cele mai vechi timpuri până astăzi”
- Editura CERES, București 1975, în
capitolul „Vânatul din pădurile noas-
tre”:

„Într-adevăr, cea mai mare parte a
vînatului nostru cu păr și chiar o parte
a vînatului cu pene trăiește și se hră-
nește în pădure. Ursul, mistrețul, lupul,
cerbul carpatin și cerbul lopătar, că-
prioara, jderul, râsul, apoi cocoșul de
munte, cocoșul de mesteacăn, ierunca,
etc. nu pot fi închipuite în afara pădu-
rii - de munte, de deal, de șes, de luncă
și de baltă - care le oferă și sălaș și
hrană. Iarna, chiar și vînatul mic de
cîmpie se adăpostește în pădure”.

Este o mențiune ce dăinuie cu si-
guranță peste timp, privind legătura
speciilor de vânat din țara noastră și
pădurea în care o mare parte a acestora
își duc viața. 

APRILIE 2023 | 15

Fo
to

: K
A

R
E

L 
B

A
R

TI
K

 /
 S

H
U

TT
E

R
S

TO
CK

Fo
to

: B
A

S
 M

E
E

LK
E

R
 /

 S
H

U
TT

E
R

S
TO

CK
Fo

to
: D

A
V

ID
 K

A
LO

S
S

O
N

 /
 S

H
U

TT
E

R
S

TO
CK



D acă inițial a fost deschis doar
sezonul de primăvară – de re-
gulă între 25 aprilie și 31 mai,

când era permisă doar vânarea curca-
nilor maturi – la început o singură
piesă, iar mai târziu două piese, ulterior
s-a introdus și sezonul de vânătoare de
toamnă - de regulă între 11 și 23 oc-
tombrie, când este permisă vânarea
unui singur exemplar, indiferent de sex
și vârstă.

Durata permisă a unei zile 
de vânătoare

Evoluția spectaculoasă a efectivelor
speciei a permis de asemenea extinde-
rea duratei zilnice de vânătoare, de la
cele câteva ore ale dimineții, inițial, la
întreaga durată a zilei, cu o jumătate
de oră înainte de răsăritul soarelui și
până la ora 19:00 seara, în sezonul de
primăvară, și cu o jumătate de oră îna -

inte de răsăritul soarelui și până la o
jumătate de oră după apusul acestuia,
în sezonul de toamnă. 

Vânătoarea sezonieră
Cum sezonul de primăvară la curcani

sălbatici a devenit o adevărată tradiție,
constituind practic deschiderea noului
sezon de vânătoare, vânătoarea din
toamnă la această specie a devenit o ade-
vărată provocare din cauza condițiilor
mult mai dificile în care se desfășoară.

Primăvara, curcanii pot fi atrași cu
chemătoarea ce imită glasul curcilor,
cavalerii cu salbă roșie fiind în căutarea
perechii, adesea orbiți de chemarea fier-
binte a dragostei. În plus, vegetația pă-
durii abia pornește, lipsa frunzelor per-
mițând o vizibilitate sporită, necesară
atât pentru identificarea locurilor unde
păsările înnoptează cât și a zonelor
frecven tate de acestea în timpul zilei.

Toamna însă, este cu totul alt sce-
nariu. Păsările stau grupate stabil de
regulă, curcile mature cu puii din anul
respectiv, crescuți deja, iar curcanii fie
în grupuri de exemplare cu vârste dife-
rite, fie izolați, veteranii stabilindu-și
propriul teren de influență. Acest fapt,
alături de vegetația compactă a pădurii
la acest timp din an, cresc gradul de di-
ficultate al vânătorii.

Despre tehnica vânătorii
Înaintea deschiderii sezonului de

vânătoare, observațiile în teren aduc
informații despre locurile unde se gă-
sesc grupurile de păsări. Curcanii săl-
batici dorm în arbori, în apropierea lo-
curilor în care se hrănesc. Dacă nu sunt
deranjați și dacă hrana este îndestulă-
toare, păstrează aceste locuri timp în-
delungat. La lăsarea serii răspund cu
promptiudine la glasul bufniței sau al
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Timpul curcanilor sălbatici
ALIN-CODRU MANU

Mapamond Vânătoare în Canada

Repopularea curcanilor sălbatici în provincia Ontario din Canada a fost începută în anul
1984, când au fost aduse și introduse în teren 274 de exemplare de curcani sălbatici din SUA.
Deschiderea sezonului de vânătoare a avut loc la mijlocul anilor ’90. După ce specia dispăruse
din regiune datorită deteriorării habitatului natural, vânării intensive și creșterii exagerate 
a numărului de răpitoare, în prezent, după succesul deosebit al acțiunilor de repopulare,
efectivele de curcani sălbatici au ajuns să numere peste 100.000 de exemplare. Bine adaptate
condițiilor naturale din teren, păsările se reproduc natural, rezistă surprinzător de bine
rigorilor iernii canadiene, recunoscută pentru asprimea ei, și s-au răspândit pe întregul
teritoriu al provinciei oferind partide de vânătoare de un real inedit și spectaculozitate.



ciorii, trădându-și astfel prezența. Folo -
sind cele două sunete/chemări - bufniță
și cioară, putem descoperi locul în care
dorm păsările. Cunoașterea terenului
este foarte importantă în acest caz. 

Apropierea se face înainte de răsă-
ritul soarelui, când păsările sunt încă în
arbori. Locul de pândă trebuie ales cu
grijă astfel încât să ofere o bună vizibi-
litate în direcția din care așteptăm să
vină curcanii. Se folosește chemătoarea
care imită fie glasul curcii, fie pe cel al
curcanilor. În timp ce chemările feme-
lelor vin să dea încredere masculilor,
asigurându-i că totul este în regulă în
zonă, glasul curcanilor lansează o pro-
vocare, un semnal că un potențial rival
se află prin preajmă. Folosirea chemă-
torilor, fie că sunt cutii de rezonanță,
plăci ceramice sau membrane sau bur-
duf, cere practică și îndemânare, iar
„nuanțele” sunetelor pot deternima suc-
cesul sau nereușita unei partide de vâ-
nătoare. Satisfacția este însă pe măsură.
Chemătorile electronice sunt interzise.

Camuflajul este o condiție esen-
țială. Atât îmbrăcămintea cât și standul
trebuie să se încadreze cât mai bine în
peisajul natural. Materialele cu impri-

meuri tridimensionale par a avea mai
mult succes. Costumul de vânătoare așa
numit shaggie, asemănător celui al lu-
netiștilor militari, este mult apreciat. 

Standurile-cort, portabile, se insta-
lează rapid și sunt destul de ușoare. Și
în acest caz materialul camuflaj 3D își
dovedește utilitatea. Ferestrele ampla-
sate pe cele patru laturi ale standului
constituie un real avantaj. Când suntem
expuși vederii, mișcările trebuie făcute
cu mare atenție iar fața și mâinile trebuie
neapărat acoperite, mai ales dacă folosim
un stand pregătit ad-hoc în mediul na-
tural; curcanii au văzul foarte bun!

Atrapele sunt și ele de mare ajutor.
De regulă se folosesc siluete de curci
solitare sau în formație. Un profil de
curcan tânăr poate aduce un plus de
efect în atragerea curcanuilor vârstnici,
care vor veni să-și impună supremația.
Nu este permisă folosirea păsărilor vii
ca atrape, iar în sezonul de primăvară
vânătoarea este permisă numai la mas-
culi, pe care îi recunoaștem ușor după
„barba” – smocul de fire, de pe piept.
Drept trofee sunt recunoscute „barba”,
pintenii și „evantaiul” cozii curcanului.

Tirul este permis cu arme cu țevi

lise, inclusiv cu cele cu încărcare fron-
tală. Referitor la muniție, se folosesc car-
tușe cu alice de 2,7-3,5 mm, iar tendința
ultimilor ani este de a înlocui tradițio-
nalul plumb cu materiale netoxice, tun-
gsten, cupru, oțel sau diferite aliaje ale
acestora. Șocurile folosite la armele cu
țevi lise sunt de regulă cele strânse, full
și chiar mai strâns, cele din urmă fiind
numite chiar cu dedicație, turkey choke
- șocuri pentru curcani sălbatici, modele
ce oferă un grupaj extrem de strâns, de-
oarece se țintește capul și gâtul păsării,
nicidecum corpul, acesta fiind bine
„blindat” de penajul des și rezistent. 

Vânătoarea cu arcul – o reală
provocare

Deși poate să pară curios, vânătorea
cu arcul la curcani sălbatici a cunoscut o
creștere considerabilă în ultimii ani pe
continentul nord-american, cea cu arma
fiind considerată uneori prea facilă. Așa
se face că vânătoarea cu arcul, folosit
frecvent la vânătoarea altor specii, mai
ales de vânat mare, apare ca o provocare
când este vorba despre curcani sălbatici.
Iar sezonul de toamnă este deschis pe
întreaga durată a lunii octombrie!
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Nu este permisă
folosirea păsărilor vii 

ca atrape, iar în sezonul de
primăvară vânătoarea este
permisă numai la masculi, pe
care îi recunoaștem ușor după
„barba” – smocul de fire de pe
piept. Drept trofee sunt
recunoscute „barba”, pintenii
și „evantaiul” cozii curcanului.



18 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

C ontinuăm cu alte câteva speci-
ficații în acest sens, pentru a
avea posibilitatea alegerii cât

mai corect posibil, în cunoștință de
cauză, a unui anumit model de lunetă
pentru vânătoare.

Distanța de confort a ochiului
Distanța de confort a ochiului sau

eye releif - în limba engleză, cum apare
în manualele ce însoțesc lunetele, este
distanța dintre capătul ocular al lunetei
și ochiul trăgătorului. Această distanță

trebuie să îndeplinească două cerințe.
Prima este aceea de a permite vedera
integrală a țintei prin diametrul lentilei
ocularului iar a doua, foarte impor-
tantă, este aceea de a oferi protecția si-
gură, necesară ochiului trăgătorului în
momentul dării focului. Se știe că la da-
rea focului, din cauza reculului armei,
luneta/arma se va deplasa spre fața tră-
gătorului și, dacă distanța dintre ocu-
larul lunetei și ochi nu este suficientă,
există pericolul ca luneta să ne lovească.
Se cunosc cazuri grave de accidente cau-
zate de acestă situație. De aceea, este
recomandat ca distanța de confort a
ochiului să se situeze undeva între 7,5
și 10 cm. Cu cât calibrul folosit este mai
mare cu atât reculul armei va fi mai pu-
ternic iar distanța de confort a ochiului
va trebui stabilită în concordanță. 

Corpul și capetele lunetei
Corpul lunetelor, folosind performan-

țele tehnologiei de fabricație moderne,
este confecționat în prezent din aluminiu
de o caliatate superioară, similar celui fo-
losit la construcția aeronavelor, ușor, re-
zistent mecanic și tratat anticoroziune.
Este cea mai bună garanție pentru o
greutate redusă la o rezistență maximă.

Diametrul tubului lunetei poate fi de
1 inch sau 2,54 cm, după modelul ameri-
can, sau de 30 de milimetri în cazul mo-
delului european. Varianta europeană
pare să fie mai rezistentă mecanic și oferă
un interval mai mare de ajustare a firelor
reticulare atât pe verticală/înălțime, cât și
pe orizontală/lățime, element important
în reglarea lunetei pe țintă. Diametrul tu-
bului lunetei trebuie avut în vedere atunci
când vom achiziționa prinderile/inelele
de fixare ale acesteia pe carabină. 

Cele două capete ale lunetei sunt nu-
mite ocular, cel situat spre ochiul tră-
gătorului și obiectiv, cel opus ocularului,
îndreptat spre țintă. Fiecare are un dia-
metru anume. Modelele actuale au de
regulă diametrul obiectivului de 32, 42
sau 44, și 50 de milimetri, iar ocularul,
de regulă, de 30 de milimetri. Cu cât dia-
metrul obiectivului este mai mare cu
atât mai multă lumină poate pătrunde
în lunetă, un element esențial pentru ca-
litatea imaginii. Un diametru mai mare
de 50 de milimetri al obiectivului va im-
plica însă un preț semnificativ mai mare
iar luneta va fi mult mai dificil de montat
pe armă din acauza înălțimii necesare a
prinderior/inelelor de fixare pe armă. De
regulă diametrul obiectivului de 40 sau
42 de milimetri poate asigura caliatea
necesară, suficientă, a imaginii pentru
majoriatea situațiilor din teren. 

– va urma -

Despre lunetele
pentru vânătoare (II)
COSTIN ALEXANDRESCU

Dispozitive opticeEchipament

Am prezentat în numărul anterior al revistei câteva dintre
caracteristicile lunetelor pentru vânătoare, precum puterea
de mărire, și am văzut câteva recomandări pentru folosirea
acestora la vânarea diferitelor specii de vânat în funcție de
acești parametri. 
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C âinii noștri de vânătoare nu fac
excepție, mai ales că, în ceea ce
îi privește, se produc mai multe

schimbări, atât legat de activitatea fizică
dar și a balanței energetice la nivelul or-
ganismului. Legat de activitatea fizică,
ne aflăm într-o perioadă mult mai lejeră,
după ce, la finele lui februarie, sezonul
de vânătoare s-a încheiat pentru marea
majoritate a speciilor de interes cinege-
tic. Pentru câinii care au avut parte de
un sezon intens, variat și bogat în ieșiri
pe teren, la partide de vânătoare care au
vizat atat vânatul cu păr cât și pe cel cu
pene, perioada de odihnă este cât se
poate de binevenită, fiind un prilej de
refacere și recuperare după efortul fizic
susținut, în special, în perioada cu vreme
rece a iernii. Dacă ne gândim la faptul
că organismul trece de la un exercițiu fi-
zic și regim fiziologic intens, cu arderea
rezervelor de energie în ritm alert, la o
perioadă de repaus aproape total, sau
foarte aproape de acesta, vorbim despre
o schimbare destul de drastică. În aceste
condiții, va trebui să avem în vedere câ-
teva aspecte menite a asigura o tranziție
adecvată, ce va menține echilibrul ener-

getic la nivelul întregului organism. 
Aici sunt cuprinse cele două aspecte

esențiale, hrana și efortul fizic, în păstra-
rea armoniei între acumularea energiei
și consumul acesteia în organismul câi-
nelui nostru. Obișnuit cu un regim de
hrănire adesea cu mai multe porții pe zi,
din perioada activă cu ieșiri dese la vâ-
nătoare, porții necesare pentru a asigura
resursele adecvate efortului fizic din tim-
pul acestora, dar și pentru a echilibra ca-
loric/energetic temperaturile scăzute ale
iernii, câinele va avea tendința, și va și
aștepta, să mănânce, din obișnuință pu-
tem spune, mai multă hrană și cu un con-
ținut nutritiv mai ridicat. Dacă vom con-
tinua o hrănire ca în perioada iernii, avem
toate șansele de a ne alege cu un „rotofei”
ce adună kilograme în plus, nedorite, și
care îi pot afecta serios starea generală
de confort fizic armonios. Aceasta mai
ales dacă vom renunța și la antrenamen-
tul, măcar săptămânal, în care să alerge
în voie timp de cel puțin o oră. 

Astfel, de la efort intens și tempera-
turi scăzute, la un efort moderat spre le-
jer, cu vreme ce se încălzește, în această
perioadă de tranziție este recomandat să

păstrăm un echilibru între efortul fizic
pe care îl face și hrana pe care i-o oferim.
Trebuie avut grijă ca trecerea să nu se
facă brusc, în nici unul dintre aspecte, ci
cu grijă, treptat, pentru a oferi posibili-
tatea organismului de a se adapta la noile
condiții.

Având grijă să nu scădem sub nivelul
zilnic recomandat în condițiile noului
anotimp, vom reduce treptat cantitatea
de hrană, iar din punct de vedere al efor-
tului fizic pe care câinele îl va face, vom
căuta să ajungem la noul nivel al consu-
mului de energie, cu ocazia ieșirilor, pre-
ferabil de două-trei ori pe săptămână, în
parc sau pe teren, la „plimbarea” dacă o
putem numi astfel, pe care o vom avea
în program pe tot parcursul primei părți
a sezonului estival pe care îl așteptăm. 

Toate aceste măsuri, de la hrănire la
menținerea unei condiții fizice adecvate
a câinelui de vânătoare, au în vedere
menținerea unui nivel energetic și al
exercițiului fizic echilibrat, bine deter-
minat, de la care vom putea porni ulte-
rior, spre luna august, când vom începe
pregătirile pentru noul sezon de vână-
toare. Lesă întinsă!

Noul anotimp
ALECSANDRU CODRIN

Luna lui Prier aduce o serie de schimbări în ceea ce privește vremea, un amalgam de condiții
meteo, dacă îl putem numi astfel, zilele cu cer senin alternând cu cele cu nori și ploaie. Cu
toate acestea, temperaturile cresc simțitor și, poate doar cu ceva excepții ici și colo, se
situează, în medie, peste plus 10, plus 12 grade Celsius. Toate variațiile și modificările din
regimul termic, al precipitațiilor dar și al presiunii barometrice, vor afecta la un moment
dat, în mai mică sau mai mare măsură, echilibrul energetic dar și cel fizic al viețuitoarelor.

ChinologieCâinele de vânătoare



Cămașă vânător cu pătrățele -
Trachten
• cu broderie și nasturi din corn 

de cerb;
• culoare: medium blue;
• compoziția materialului: 

60% bumbac, 40% polyester;
Mărimi: M (39/40), L (41.42), 
XL (43/44), 2XL (45/46).

Cămașă vânător cu pătrățele
mari  - Trachten, Tom Collins
• material bumbac, Tom Collins, 

cu garnitură la umeri;
• culoare:  forest green;
• compoziția materialului: 

100% bumbac;
Mărimi: M (39/40), L (41.42), XL
(43/44), 2XL (45/46), 3XL(47/48).

Cămașă vânător cu pătrățele -
Trachten, Tom Collins
• material flanel, Tom Collins;
• culoare: medium green;
• compoziția materialului: 

60% bumbac, 40% polyester;
Mărimi: M (39/40), L (41.42), XL
(43/44), 2XL (45/46);
–www.huntershop.ro 
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Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
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OUTDOOR & MORE

Jacheta fleece 
SMÅLAND FOREST

Este soft și silențioasă, cu buzunare
funcționale, poate fi purtată ca o ja-
chetă ușoară în zilele călduroase sau
ca strat intermediar pe vreme mai rece.

Confecționată din poliester reciclat
și vopsit cu soluția E-Dye® - un sistem
de colorare fără apă. Conține 240
grame lână Anti-Pilling - fără scămo-
șare. Conține zone întărite pe umeri,
coate și piept. Modelul este disponibil
atât pentru damă cât și pentru bărbați.
Pantaloni Brenton 

Pantalonii Brenton sunt ideali pen-
tru primăvară-vară, cu stretch în patru

direcții, cu ventilație în șezut și în păr-
țile inferioare ale picioarelor. Rezistenți
la vânt și la apă, prevăzuți cu mem-
brană în șezut și de la genunchi în jos,
au talie reglabilă și cârlige de prindere
pentru încălțăminte. Pantalonii sunt
potriviți pentru activități outdoor, pes-
cuit, vânătoare, drumeții, etc.
Jacheta Fleece Wildmark 

Rezistentă la vânt și la apă, confec-
ționată din fleece, un material silențios
și neted, de 240 de grame. Are două bu-
zunare laterale, buzunar interior și bu-
zunar la piept cu deschidere pentru an-
tenă/cordon de conectare. Detaliile sunt
din imitație de piele de căprioară.  

HUNTERSHOP

Cămăși vânător - Trachten

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Calibre disponibile: 6,5 Creedmoor, 
.308 Win., .270 Win., .30-06 Sprg., 
300 Win. Mag., .375 H&H Mag.
Lungime totală: 1.025 mm / 40,3”, 
1.075 mm / 42,3�, 1125 mm / 44,3”.
Lungimea țevii: 508 mm / 20”, 
558 mm / 22�, 610 mm / 24”.
Greutatea: 3,6 kg - aprox 7,9 lbs, 3,7 kg -
aprox. 8,2 lbs,  3,8 kg - aprox. 8,4 lbs.
Magazia: Magazie detașabilă, din oțel; 
Capacitatea magaziei: 4-3.
Tragaciul: Ansamblu trăgaci detașabil rapid
cu accelerator / fără accelerator.
Siguranța: Manuală.
Pat arma: Pat sinthetic cu inserții piele sau
pat lemn cu inserții piele.

Noutăți

CARABINA STEYR MANNLICHER -
MODEL MONOBLOC
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La zi

Deschiderea 
la păstrăv
Text și fotografie MAC

A stfel, inițiativa deschiderii cu o
lună mai devreme a sezonului la
păstrăv, începută în aprilie 2020,

și prelungirea sezonului cu două săptă-
mâni, până la fialul lunii septembrie, se
continuă și anul acesta. Avem deci sezon
deschis la păstrăv indigen, curcubeu și
fântânel, de la 1 aprilie și până la 30 sep-
tembrie 2023. Rămâne de văzut dacă și
vremea va fi de partea noastră și vom pu-
tea ieși pe malul lacurilor și râurilor de
munte, în căutarea sclipirilor de diamant
ale păstrăvilor, în noul sezon.

La munte, pe apele primăverii
Acum, când a sosit sorocul deschi-

derii sezonului, cu siguranță că vor fi
pasionați ai pescuitului la păstrăv ce se
vor încumeta și vor porni pe cărările
apelor de munte, pentru a-și încerca
șansele dar și pregătirea de a întâmpina
condițiile specifice zonelor montane la
acest timp din an. 

Pasiunea muscăritului la păstrăv nu
se dezminte iar răbdarea celor dedicați
în domeniu a fost pusă la mare încercare
de-a lungul perioadei reci a anului. 

Rămâne de văzut dacă și vremea va fi
de partea noastră, și va aduce zile cu
soare darnic și temperaturi prielnice,
pentru că, să nu uităm că la munte, acolo
unde ne-am putea încumeta pentru o
partidă la pistruiați, în aprilie,  apele vor
fi încă reci, zăpada încă mai persistă o
vreme, iar topirea acesteia poate afecta
șansele unei partide reușite la păstrăv.  

Cu toate acestea, dacă, să zicem,
sorții nu vor fi de partea noastră, cu
ocazia ieșirii pe malul apei, ne putem
face o idee mai clară asupra câtorva as-
pecte. Astfel putem observa schimbă-
rile/modificările albiei râului, a cursului
apei dacă este cazul, apariția a noi bul-
boane sau întinsuri, precum și a obsta-
colelor apărute de-a lungul perioadei
reci a anului, precum și de eventuale
noi amenajări, de la ultima noastră vi-
zită pe acele locuri, amenajări specifice
apelor de munte, menite a îmbunătăți
condițiile de habitat pentru viețuitoa-
rele acvatice din zonă. 

Continuând inițiativa începută în anul 2020, M.A.D.R.
și M.M.A.P., prin Ordinul nr. 10/235/2023 

privind stabilirea perioadelor și zonelor de prohibiție a
pescuitului, precum și a zonelor de protecție și refacere
biologică a resurselor acvatice vii în anul 2023, publicat în
Monitorul Oficial, Partea I nr. 75, din 27 ianuarie 2023, au
decis deschiderea sezonului de pescuit la păstrăv indigen,
curcubeu și fântânel, și în acest an, la 1 aprilie, o măsură 
ce pare că a devenit noul trend în privința pescuitului 
la păstrăv.



Câte ceva despre echipament
Finețea este cuvântul de ordine și

în acest sens un echipament light este
cel recomandat.

Pentru pecuit la spinning, pe râurile
de munte, o lansetă light-ultralight de 1,7-
1,9 m, cu putere de lansare de până la 3-
5 grame, este mai mult decât suficientă,
echipată cu un vârf ager dar flexibil, tip
blacktor, pentru a putea lansa micile ro-
tative nr. 0 și nr. 1, maxim nr. 2. Pentru
lacurile de munte scenariul se schimbă,
vom avea nevoie de o lansetă mai pu-
ternică ce va lansa și nălucile mai grele,
rotative sau voblere, menite să ajungă
și în straturile mai adânci ale apei.

Pentru pescuitul cu muște artificiale,
o lansetă de fly clasa 4, pentru râurile de
munte și clasa 6-7 pentru lacurile de
munte, echipate cu firele corespunzătoare,
vor aduce confortul unor lansări adecvate.

Cât despre năluci, așa cum am amin-
tit, rotativele și voblerele cu greutăți și
acțiuni în funcție de condițiile concrete
în care pescuim, pe râu sau pe lac de
munte, sunt cele ce pot da rezultate. Iar
dintre muștele artificiale, nimfele sunt
cele potrivite pentru acest timp din an,
dar nu vom ezita și a încerca o artificială-
uscată pe „săltătoare”, în tandem cu una
udă, la capătul forfacului, aceasta în zilele
în care soarele este generos și va încălzi
ușor suprafața apelor.

Început de Prier
Extinderea sezonului de pescuit la

păstrăv, cu o lună în primăvară și cu
alte două săptămâni în toamnă, poate
fi considerată un câștig real pentru pa-
sionații în domeniu. Singurul element
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Deschiderea la păstrăv
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ce ar putea fi nefavorabil, în ambele pe-
rioade, de început și de final al sezonu-
lui, este vremea.

Astfel, primăvara timpurie poate
aduce vreme încă prea rece, fapt cu
efect direct asupra temperaturilor apei
și implicit asupra activității peștilor, iar
la finalul sezonului, vremea ce a semă-
nat mai mult a vară decât a tomană, a
adus în ultimii ani perioade extinse de
secetă, cu efecte negative, de data
aceasta asupra debitului apelor, inclu-
siv în zonele montane, afectând din nou
viața peștilor. Rămâne să vedem cum
ne va „trata” vremea anul acesta, la în-
ceput de aprilie și, în funcție de acest
aspect, ne vom putea face planul abor-
dării noii provocări la pescuit la păstrăv,
pe ape de munte.

Privind cu optimism începutul nou-
lui sezon la păstrăv, o vizită pe cărări de
apă, la munte, va fi o ocazie în plus pen-
tru a ne aduce la zi informațiile despre
zonele în care vom pescui în acest an și
de a ne palnifica astfel mai bine urmă-
toarele partide de pescuit la păstrăv, pro-
fitând și de data aceasta de posibilitatea
ieșirii pe apă la început de Prier...!

Păstrăvul indigen
( Salmo trutta fario- Linnaeus, 1758)
Este nativ în apele Europei și este cel mai
răspândit în apele din zona montană din țara
noastră, fiind  întâlnit atît în pâraiele și râurile
de munte cât și în lacurile din această zonă.

Principala caracteristică o reprezintă ”pistruii” - punctele negre dar mai ales cele roșii, cele din
urmă aflându-se în special în regiunea liniei laterale, puncte care îl fac practic foarte ușor de
recunoscut și de deosebit față de celelalte specii de păstrăv din apele noastre.

Păstrăvul curcubeu
(Salmo gairdneri - Richardson, 1836)
Este originar din America de nord și a fost
introdus în Europa în anul 1880, la noi în țară
a fost populat atât în apele naturale cât și în
păstrăvării. Are un ritm de creștere mult mai

rapid decât păstrăvul indigen și este mai tolerant față de condițiile de mediu, respectiv
nivelul de oxigenare al apei și variațiile de temperatură. Se recunoaște după numărul ridicat
de pete negre de pe corp, și de pe înotătoarea dorsală și caudală, și mai ales după banda
multicoloră cu irizații de curcubeu aflată de-a lungul liniei laterale, de la care îi vine și numele.
Varianta irideus (Gibbons, 1855) este mai frecventă în apele de munte ale țării noastre.

Păstrăvul fântânel
(Salvelinus fontinalis - Mitchill, 1815.)
Este originar din regiunile nord-estice ale
Americii de Nord, a fost adus în țara noastră
în anul 1906, și poate fi ușor recunoscut după
colorația marmorată, verde-măslinie a spa-

telui, punctele carmin-roșii sau galbene, bordate cu nuanțe de albastru, de pe lateralele
corpului și după aripioarele pectorală, ventrală și anală de culoare roșiatică-portocalie, bordate
pe marginea anterioară cu o dungă albă, ce iese în evidență, și una cenușie imediat lângă ea.
Preferă partea cea mai de sus a pâraielor de munte, foarte bine oxigenate, unde se poate
bucura de temperaturi mai scăzute ale apei, ce nu depășesc 15 grade Celsius. Este unul
dintre cei mai frumos colorați pești din apele noastre.

Sezonul de pescuit la păstrăvul indigen, curcubeu și fântânel este deschis în acest an între
1 aprilie și 30 septembrie, pescuitul fiind permis numai cu momeli artificiale.

PĂSTRĂVUL INDIGEN, CURCUBEU ȘI FÂNTÂNEL
Acum, când a sosit
sorocul deschiderii

sezonului, cu siguranță că
vor fi pasionați ai
pescuitului la păstrăv ce se
vor încumeta și vor porni pe
cărările apelor de munte,
pentru a-și încerca șansele
dar și pregătirea de a
întâmpina condițiile
specifice zonelor montane
la acest timp din an.

Păstrăv indigen

Păstrăv curcubeu

Păstrăv fântânel



M ai ales pentru că, în anumite
privințe, acestea necesită
mai multă îngrijire și o

mentenanță constantă pentru a-și păs-
tra performanțele cât mai apropiate de
cele inițiale.

Cât de des ungem rulmenții de
tambur?

Întreținerea uzuală înseamnă în
special ungerea rulmenților de tambur
la intervale regulate, între 1 și 4 partide
de pescuit, în funcție de tipul rulmen-
ților. Pentru această operațiune folosim
uleiul cu care vin majoritatea muline-
telor în cutie, este vorba de un ulei cu
vâscozitate medie sau redusă, dictată
de tipul mulinetei și al rulmenților. 

De ce trebuie unși rulmenții 
de tambur

Dacă rulmenții sunt de tip deschis
(foto 1), fără scuturi, atunci este necesar
ca ungerea acestora să se facă înainte de
fiecare nouă partidă de pescuit, fiindcă
uleiul va fi aruncat afară la vitezele mari
de rotație și din cauza lipsei scuturilor.

Dacă rulmenții sunt dotați cu scuturi
(foto 2), atunci ungerea poate fi făcută
după cum am menționat deja mai sus.
De asemenea, indiferent că sunt rulmenți
hibrizi cu bile ceramice sau cu bile din

oțel, toți rulmenții trebuie unși fără ex-
cepție. Altfel, uzura se va instala prematur,
la una-două luni de la prima utilizare, iar
performanțele vor scădea tot mai mult.
Deteriorarea rulmenților este ireversibilă,
iar singura soluție este înlocuirea acestora,
ceea ce va costa în funcție de calitatea și
de performanțele rulmenților.

Rolul uleiului și al ungerii
rulmenților

Rolul uleiului folosit în rulmenții
de tambur este de a reduce frecarea din
interior și de a disipa căldura care este
generată în urma vitezelor mari de ro-
tație. Rulmenții de tambur pot ajunge
și depăși 30.000 rpm în primele mili-
secunde ale lanseului, iar uleiul nu are
doar funcție de menținere a performan-
țelor în plaja optimă, ci și rol de pro-
tecție pe termen lung.

Frecvența întreținerii trebuie 
să țină cont și de vâscozitatea
uleiului

Și tipul uleiului dictează frecvența
ungerii: dacă folosim un ulei cu vâsco-
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Întreținerea mulinetelor 
de casting (I)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pe măsură ce mulinetele de casting sau „baitcasterele” devin tot mai populare și mai
utilizate inclusiv în țara noastră, care a rămas din acest punct de vedere mult în urma
țărilor avansate chiar și din Europa, apare și nevoia servisării profesionale a acestor
echipamente. 

Întreținerea echipamentuluiAtelier

1

2



zitate medie, atunci ciclul de ungere
este cel normal, însă dacă uleiul are o
vâscozitate redusă, precum Hedgehog
Alchemy Ultralight sau TG’s Rocket
Fuel Tournament Formula, atunci va
fi necesară o aplicare mult mai frec-
ventă, de regulă înainte de fiecare nouă
partidă de pescuit.

Cât de des trebuie servisate
mulinetele de casting

Dincolo de aceste reguli minime de
mentenanță, este recomandat ca servi-
sarea completă a mulinetei să se facă o
dată la 6 luni sau cel mai târziu la un
an. Mulinetele de baitcasting sunt mai

pretențioase la întreținere și pentru că
anumiți rulmenți din interior ajung în
contact cu apa la fiecare pescuit, fiindcă
apa de pe fir și tambur pătrunde instant
în interiorul mulinetei și în acești rul-
menți. 

Astfel, rulmentul de suport al pi-
nionului, rulmentul sau rulmenții de la
levelwind (worm shaft) și rulmenții de
tambur sunt constant expuși acțiunii
apei, iar aceștia sunt cei care își pierd
fluiditatea în rotație mult mai repede
decât ceilalți rulmenți. Aceste piese
sunt considerate consumabile, iar ci-
neva care se pricepe cu adevărat la ser-
visarea mulinetelor de casting îi va testa

și va recomandarea înlocuirea acestora,
dacă este cazul. Lipsa de fluiditate a
acestor rulmenți se va simți imediat în
recuperare, fiindcă mulineta va deveni
mai zgomotoasă, atât în sarcină, cât și
fără presiune pe angrenaje, și își va
pierde parțial sau într-o mai mare mă-
sură „smoothness-ul”. Rulmenții de in-
terior (mai puțin cei de tambur) sunt
unși din fabrică și conțin lubrifianți,
pentru fiabilitate maximă pe termen
cât mai îndelungat, și nu trebuie unși
sub nicio formă cu uleiul folosit la rul-
menții de tambur. 

– va urma –
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N e aflăm la începutul perioadei
de prohibiție, instituită prin
Ordin al ministrului agricul-

turii și dezvoltării rurale nr. 10/13. 01.
2023 și al ministrului mediului, apelor
și pădurilor nr. 235/25.01.2023, pri-
vind stabilirea perioadelor și zonelor
de prohibiție a pescuitului, precum și
a zonelor de protecție și refacere biolo-
gică a resurselor acvatice vii în anul
2023, publicat în Monitorul Oficial al
României, partea I, nr. 75/27.01.2023.

În Capitolul I - Zone și perioade de
prohibiție, se stipulează în Art. 1. (1):
„Se instituie măsuri de prohibiție pen-
tru pescuitul în scop comercial, recrea-
tiv/ sportiv și familial al oricăror specii
de pești, crustacee, moluște și alte vie-
țuitoare acvatice vii în habitatele pis-
cicole naturale, pe o durată de 60 de
zile, în perioada 9 aprilie-7 iunie in-
clusiv, iar în apele care constituie fron-
tieră de stat, pe o durată de 45 de zile,
în perioada 24 aprilie-7 iunie inclusiv,
cu excepțiile prevăzute în prezentul or-
din”.

Salvarea pescarilor recreativ/spor-
tivi pasionați constă în prevederile Ca-
pitolului III - Dispoziții finale, Art. 12.
(1): „Prevederile prezentului ordin nu
se aplică unităților de acvacultură”.

La pescuit în carpodrom
Pescuitul specializat al crapului a

luat amploare în ultimele decenii, ajun-
gând chiar disciplină distinctă în calen-
darul competițional internațional al Fe-
derației Internaționale de Pescuit
Sportiv - apă dulce (F.I.P.S.-e.d).

Astfel au apărut amenajările pisci-
cole specifice, cunoscute sub numele de
carpodromuri, în care se fac repopulări
periodice cu crapi de diferite dimen-
siuni, de obicei în jur de 3-5 kg, care,
după capturare, sunt protejați prin re-

glementări stricte, cum ar fi sistemul
catch&release, folosirea obligatorie a
minciogului, a saltelei de primire și a
sacului de păstrare, eliberarea cu dezin-
fectarea rănilor etc. 

Organele de specialitate ale admi-
nistrației publice centrale lasă la dispo-
ziția administratorilor acestor unități de
acvacultură stabilirea regimului de pes-
cuit în prohibiție, sub diferite forme, ast-
fel încât, cu o informare corectă preala-
bilă, putem să beneficiem de partide de
pescuit și pe durata acesteia.
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Crapi la mijlocul 
primăverii
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuitul crapuluiDe sezon

Suntem la jumătatea primăverii, iar vremea este schimbătoare. Zilele însorite alternează
cu cele ploioase, temperaturile fluctuează, dar creșterea perioadei diurne, în care ne
bucurăm de lumina soarelui, determină și o creștere a temperaturii solului, aerului și apei.
Acest fapt determină accelerarea metabolismul vietăților cu sânge rece, așa cum sunt și
peștii. Și pentru că suntem în prohibiție, vom accesa unitățile de acvacultură, pentru a
căuta crapii de la mijlocul primăverii.

Nada folosită trebuie să
conțină o cantitate

scăzută de uleiuri și proteine,
care îngreunează digestia
crapilor în apă rece. 



Ingrediente: un crap de 1,5-2 kg, 
5 cartofi, două cepe, două roșii, 2 go-
goșari sau ardei capia, 5 căței de ustu-
roi, 200 g pastă de tomate, 250 ml vin
alb sec, 150 ml ulei de floarea-soarelui,
sare, piper măcinat, boia de ardei
dulce, pătrunjel verde.

Preparare: se curăță și se evisce-
rează peștele, se îndepărtează capul și
coada, se crestează transversal, se pu-
drează cu sare, boia și piper și se lasă
o oră la frigider. Cartofii, ceapa și roșiile
se curăță și se taie în felii groase. Se
rânduiesc legumele în tava unsă cu
ulei, se mai dă un praf de sare, se
așează peștele deasupra, se unge cu

ulei și se bagă la cuptor. După ce se ru-
menește pe o parte, se scoate, se în-
toarce cu grijă pe cealaltă parte, se
adaugă usturoiul mărunțit, se acoperă
cu felii groase de gogoșar (ardei capia)
și se stropește cu sosul format din vin
și pastă de tomate. Se bagă din nou la
cuptor până se pătrunde bine și feliile
de gogoșar (ardei) se coc, se scoate și
se acoperă cu pătrunjel tocat.

Servire: se porționează peștele în
„cotlete”, care se servesc cu garnitură
din legume coapte. Un pahar de vin
alb/roze, sec/demisec, va evidenția
gustul preparatului culinar. 

Poftă bună!
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CRAP LA CUPTOR CU LEGUME
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

„Regele neîncoronat” al gastronomiei tradiționale
românești, crapul, apreciat pentru gustul deosebit al cărnii
sale și dimensiunile la care poate să ajungă, oferă o
provocare creativității maeștrilor artei culinare. Preparatele
tradiționale, ca cel ce urmează, sunt foarte apreciate de
cunoscători.

Metode și echipament de pescuit
Stilul consacrat pentru pescuitul

crapului este acela cu linia lestată, cu
care se pescuiește pe substrat, la dis-
tanță. Se folosesc vergi cu inele - lan-
sete, de putere medie sau mare, echi-
pate cu mulinete. Firul recomandat va
fi monofilament, cu grosimea de 0,22-
0,25 m, având la capăt un „fir de forță”
de 5 m lungime, din multifilament de
0,20 m. Cârligele vor fi nr. 6-7, iar les-
tarea se face cu plumb fix, culisant sau
cu diferite elemente port-nadă.

Pentru pescuitul pe substrat se poate
practica și stilul feeder. Se folosesc vergi
speciale, cu lungimea, de 3,60-4,20 m,
formate din trei tronsoane. Al treilea
tronson poate fi echipat cu vârfuri de di-
ferite puteri (light, medium sau heavy)
cu diferite acțiuni, după distanța la care
dorim să efectuăm aruncarea sau după
dimensiunea peștilor vizați. Pentru mon-
tura din capătul liniei, coșulețele feeder,
năditoarele method sau tip arc cu tijă
centrală, au scopul de a transporta nada
pe substrat, la distanța la care pescuim.

O altă metodă pentru pescuitul cra-
pului în această perioadă este la rube-
ziană, cu linie plutitoare. Pluta va avea
portanța de 1-2,5 g, în funcție de curentul
apei și distanța de pescuit, firul principal
de 0,18-0,22 mm, capătul de linie de
0,16-0,20 mm, iar cârligele nr. 12-16. 

Câteva condiții specifice
În această perioadă, crapii încep să

umble după hrană. Creșterea naturală a
metabolismului favorizează digestia mai
rapidă a hranei ingerate, așa că aceștia
vor începe să se hrănească mai intens
decât au făcut-o în starea de semi-amor-
țire. Este momentul în care pot fi sur-
prinși, mai ușor de capturat decât în zi-
lele fierbinți de vară.

Nada folosită trebuie să conțină o can-
titate scăzută de uleiuri și proteine, care în-
greunează digestia crapilor în apă rece. Din
componența acesteia vor face parte ames-
tecuri de semințe, porumb, grâu și cânepă,
crude sau fierte, porumb dulce din conservă
și mini-boiliesuri, folosind ca atractant aro-
mele de fructe, iar utilizarea alcoolului de
porumb - CSL ajută la dispersarea mai ra-
pidă a aromelor în apa rece. O cantitate de
momeli animale – râme tocate, viermuși,
etc. – adăugată în nadă poate fi varianta
câștigătoare. Fiți prudenți! Folosirea ex-
cesivă a nadei, în această perioadă, dău-
nează grav partidei de pescuit!

O zi frumoasă de aprilie
Dacă abordați cu seriozitate partida

de pescuit, cu un echipament corespun-
zător, veți reuși să întâlniți crapii la mij-
locul primăverii.



Pașii mă poartă nerăbdători pe
potecile ce șerpuiesc ștrengare
pe malurile râului. În aval de ca-

nalul de la termocentrală observ, nu la
mare depărtare de maluri, sub supra-
fața apei, atacuri de pești răpitori. Cu
toate că, de cele mai multe ori, apele
deversate de la termocentrală nu mai
au o temperatură ridicată, acestea sunt,
totuși, ceva mai calde decât apele râului
și favorizează, în perioadele reci ale
anului, o activitate mai intensă a pești-
lor față de condițiile obișnuite, normale
și pe canalul de deversare dar și în aval,
pe cursul râului, pe o distanță destul
de mare, în funcție și de cotele râului. 

Pe malul apei
E o perioadă bună de pescuit, în

care pescarii de staționar au, în multe
cazuri, rezultate bune în pescuitul la
scobari, morunași, carași și, uneori,
ciortani. De aceea, pescarii sunt pre-
zenți într-un număr destul de mare.
Problema cea mai delicată rămâne să
găsesc și eu un loc liber unde să pot să
pescuiesc la spinning, astfel încât să nu
încurc ceilalți pescari. E absolut necesar

să ne respectăm și să păstrăm o distanță
decentă între locurile de pescuit. 

Parcurg ceva distanță în lungul ma-
lului, aval de canalul de deversare, pe
cursul Jiului, analizez atent cu privirea
dacă am posibilitatea să pescuiesc de

undeva și, când sunt gata-gata să pă-
răsesc zona, zăresc un loc liber, ceva
mai puțin ofertant, deoarece spațiul din
marginea apei e îngust iar posibilitatea
de acces este o singură pantă abruptă
de vreo trei metri lungime. Eh, e bine
și așa! Am noroc că vremea este fru-
moasă, cu temperaturi mai ridicate, iar
malurile râului s-au mai uscat și nu mai
e atât de mult nămol. Cobor totuși cu
grijă panta, în timp ce mă țin strâns cu
mâinile de crenguțele sau smocurile de
iarbă din mal, ca nu cumva să fac vreo
„aterizare forțată” în apele râului. Chiar
dacă temperaturile au mai crescut, nu
am intenția să iau apă în cizme sau,
mai rău, să fac vreo baie nedorită.

Cunosc bine zona aceasta a râului,
puțin în dreapta mea, la patru-cinci
metri depărtare de mal este capătul
unei mici insule de pe care se văd acum,
pentru că apa este crescută, doar cape-
tele uscate ale unor tufe. În aval, adân-
cimea apei începe să crească și se for-
mează, în albia râului, un fel de șanțuri
neregulate, mai mult sau mai puțin pa-
ralele cu malul. Până la aproximativ 20-
25 de metri în largul râului, curentul
apei este lin și moderat dar, după aceea,
apele se frământă în clocot și curg în
vuiet năvalnic. În timp ce asamblez lan-
seta de spinning și o echipez, observ că,
în general, cele mai multe atacuri sub
suprafața apei sunt către micuța insulă,
deci în apele cu adâncimi mici. Atacu-
rile îmi par a fi de somni, deoarece ron-
dourile pe care le fac peștii sunt ceva
mai puțin repezi și mai puțin brutale
decât ale unor eventuali avați sau știuci. 

Câteva năluci ce promit
Pentru început montez un vobler

minnow, suspending, de 8 centimetri
lungime. Îl lansez când în apele cu
adâncimi mai mari și îl recuperez către
insula de sub ape, când invers, de la
apele cu adâncimi mici de lângă insulă,
în aval, în apele cu adâncimi mai mari.
Cu toate că sunt atent, mai agăț năluca
de vreo două ori prin obstacole dar, cu
ajutorul dezagățătorului, reușesc să o
salvez. Voblerul e de o calitate foarte
bună, evoluția prin apă e foarte inci-
tantă, dar nu e atacat chiar dacă, nu de
puține ori, evoluează prin sau foarte
aproape de zonele unde de regulă atacă
peștii răpitori. Schimb și încerc la shad-
uri cu format slim, de 7 centimetri lun-
gime, armate cu jig-uri de 5 grame
greutate, după care la cicade cu format
slim, de 5 centimetri lungime. Rezul-
tatele sunt dezamăgitoare, nici măcar
un țac pe năluci, cu toate că peștii ră-
pitori, după cum observ, au cam aceeași
activitate de hrănire.

Primăvara, 
pe apele râului
Text și fotografie DORU DINEA
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La final de martie, temperaturile au prins putere, mercurul
din termometre urcă la cote din ce în ce mai prietenoase
chiar dacă, uneori, pe timp de zi, soarele se mai ascunde pe
după perdeaua de nori. A trecut ceva timp de la ultimile
precipitații, apele râului sunt încă la cote crescute dar
turbiditatea apei nu mai este atât de accentuată. Malurile
râului prind, timid, culoare, din covorașe țesute cu firave fire
de fragedă iarbă ce cuceresc noi teritorii. Copacii, în adieri
de zefir, își leagănă mândri ramurile încărcate de muguri. 

Pescuit pe râuTehnică



Îmi zic că poate m-am înșelat și or
fi niște avați, care atacă după alte tipare
și, de aceea, schimb năluca din capătul
firului cu o cicadă de 3,5 centimetri
lungime și 4 grame în greutate. La în-
ceput, o port în viteză, aproape de su-
prafața apei dar , după un timp, o port
în stilul jigging, cu viteze de recuperare
și de acționare mici și moderate. După
vreun sfert de oră, nu la mare depărtare
de capătul din aval al insuliței, simt
cum năluca se oprește într-un obstacol.
Din instinct execut înțeparea, după
care liniște și nemișcare. Țin în conti-
nuare lanseta tensionată, dar nimic nu
se schimbă. Aș, am încurcat-o, iar s-a
agățat! Încep să scutur de vârful lanse-
tei să scap de agățătură dar, nu mai du-
rează mult și firul începe să o ia către
larg și tensionează din nou lanseta. 

Răspunsuri la oferte
La micuța cicadă cred că am reușit

să înțep un avat dar, după ceva timp pe-
trecut în drill, îmi dau seama că este un
somn. Peștele bate albia și scutură din
cap, iar după ce forță are în drill simt că
e un exemplar mai mare. Deoarece ci-
cada are ancore mici, mai slăbesc în tim-
pul drill-ului frâna mulinetei, pentru ca
peștele să nu le dezdoaie, pentru că sunt
și destul de subțiri. După aproximativ
zece minute de drill reușesc să aduc peș-
tele aproape de mal, dar nu reușesc să-l
apuc cu ajutorul grip-ului și mai eva-
dează de trei sau patru ori către larg. Nu
forțez tensiunea în lansetă, somnul mai
obosește și, când reușesc să-l aduc din
nou mai aproape de mine, îl apuc cu
ajutorul grip-ului.  Hoțomanul de mus-
tăcios, era la pândă în apele cu adâncimi
mici, din apropierea insulei.

În continuare pescuiesc la cicada
mică dar nu mai am nici un atac de
pește răpitor. În schimb agăț de spate
sau de coadă vreo cinci scobari, cam la
250-300 de grame în greutate. Îi elibe-
rez și montez în capătul firului un shad
cu format slim, de 6,5 centimetri lun-
gime, armat cu un jig de 4 grame greu-
tate. Tatonez cu minuțiozitate toate va-
durile pe care pot să le abordez și, la un
moment dat, simt cum năluca se
oprește brusc din evoluție, după care,
la foarte scurt timp, lanseta se tensio-
nează mult iar firul o zbughește către
larg. Frâna mulinetei cârâie strident iar
peștele bate albia ca și un somn. Cred
că e tot un mustăcios, dar după un timp
observ că drill-ul se desfășoară cam ciu-
dat, peștele înoată cu mici bătăi, ca de
tremur, în laterală. Îmi dau seama că
din nou s-ar putea să fi agățat un pește
care nu a atacat năluca, dar care are o
dimensiune mai mare. Fără să forțez

foarte mult, după patru-cinci minute
de drill, aduc la mal o superbă plătică,
agățată cu cârligul jig-ului, de o laterală
a corpului, în apropiere de înotătoarea
dorsală. Are pe cap excrescențe, așa nu-
miții butoni de nuntă, se observă că se
apropie cu pași repezi perioada de de-
punere a icrelor. Îi fac în grabă câteva
fotografii după care o eliberez în apa
opacă a râului.

Partida la final
Deoarece observ că în continuare

somnii, la anumite intervale de timp,
își dezvăluie și continuă activitatea de
hrănire și, ca să încerc să ocolesc întâl-
nirile nedorite cu peștii pașnici la anu-
mite tipuri de năluci, montez un vobler
minnow, floating, de 7 centimetri lun-
gime. Evoluția nălucii o execut când
dinspre apa cu adâncimi mici din ca-
pătul din aval al insulei către apele mai
adânci, în direcția de curgere a râului,
când invers, din apele mai adânci către
apele cu adâncimi mici din apropierea
insulei. Reușesc să scap de întâlnirile
cu peștii pașnici și, cel mai important,
mai am încă trei atacuri de pești răpi-

tori asupra voblerului. Toate atacurile
se produc aproape imediat atunci când
reiau recuperările, după ce execut opriri
din evoluție a nălucii și când aceasta se
ridică încet spre suprafața apei. Chiar
dacă descopăr un stil de evoluție și o
nălucă ce pare să determine peștii ră-
pitori să atace, aceștia sunt, totuși, des-
tul de prudenți și nu reușesc să execut
nici o înțepătură reușită și să mai am
un pește răpitor în drill. Oricum, și
somnul de dinainte, a avut ancorele mi-
cuței cicade prinse în vârful buzei de
sus. Observ clar că peștii răpitori sunt
foarte prudenți și, din punctul meu de
vedere, mai mult lovesc cu capul nălu-
cile decât să le absoarbă și să le atace
mai hotărât.

De pe malul înalt aud un pescar de
staționar care mă roagă să îi permit să
încerce și el, din locul meu, deoarece,
în rest, totul este ocupat. Îi răspund
afirmativ, strâng echipamentul de spin-
ning și urc malul înalt. Îmi mulțumește,
îl ajut să coboare panta abruptă și, de
pe culme, mai admir încă puțin curge-
rea râului dar și rondourile mustăcio-
șilor ce înfioară apele. 
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P rivind la pescuitul recreativ din
această perioadă, prohibiția în
apele naturale s-a instaurat încă

de pe 9 aprilie, șalăul și bibanul benefi-
ciind de protecție chiar și mai devreme,
începând cu 20 martie. Rămân însă
amenajarările private, cu licență de ac-
vacultură, mare parte cu regulament de
catch & release, mai ales pentru răpitori,
în care putem găsi alternative pentru a
putea ieși pe malul apei la acest timp
din an. În acest caz va trebui să fim pre-
gătiți pentru o diversitate de provocări
- „scenarii”, care pot avea drept  obiectiv
fie peștii păașnici, „mărunțișul” cu pre-
cădere, dar și răpitorii, toate acestea în
condițiile vremii cu „toane”, dacă putem
spune astfel, care de care mai năstruș-
nice și care ne pot lua pe nepregătite. 

„Mărunțișul” poate face… deliciul
Babușca și roșioara sunt cele pe care

le avem în vedere de regulă,  iar plătica
poate fi o variantă atractivă. Să nu ne
surprindă însă nici apariția vreunui că-
rășel, uneori și mai bine „îmbrăcat”, sau

chiar  a unui ciortan, dacă nădirea și-a
făcut datoria iar montura a fost la înăl-
țime, bineînțeles la locul potrivit, bine
ales înainte de începerea partidei.

„Scenariile” de care aminteam mai
înainte”, au în vedere atât trusa cu mon-
turi cât și variantele de vergi și/sau lan-
sete pentru staționar, care vor trebui să
fie permanent la îndemână. 

Finețea echipamentului, de la fir și
plută, la plumbaj și forfacul cu cârlig,
poate fi cheia reușitei. Aprecierea este
valabilă și pentru cazul pescuitului cu
plută dar și pentru cel al pescuitului la
feeder, cu coșuleț momitor clasic sau
method feeder.

Nădirea ușoară, inițial pentru atra-
gerea peștilor și ulterior pentru menți-
nerea lor pe vad, nu trebuie neglijată.
Nadele pentru apă rece pot face dife-
rența în amestecul folosit, în care pu-
tem  adăuga semințe de cânepă, spăr-
turi mărunte de cereale, și chiar și alune
prăjite și  mărunțite, mai ales dacă
avem în vedere un eventual ciortan. 
Săculețele sau pungulițele solubile, ata-

șate la cârlig sau la momitor, oferă un
plus de avantaj la nădirea peștilor, per-
mițând dispersarea lentă a nadei chiar
la locul în care se află montura cu for-
facul și cârligul cu momeala. 

Aromele pot adăuga un plus de sa-
voare și atractivitate nadei folosite, atât
pentru nădire cât și pentru coșulețul
năditor sau săculețului solubil cu nadă,
în caz că vom opta pentru un pescuit la
feeder. Peletele folosite la nadă sunt și
ele demne de atenție și, preparate cu
grijă pot spori eficacitatea nădirii.

Cât privește momeala, viermușii și
„libelulele”, larvele de chironomide, nu
vor lipsi din dotare, fiind utili atât pen-
tru momeală, folosită simplă sau com-
binată, să nu uităm de arhicunoscutul
„carcalete”, cât și pentru a garnisi bul-
gării de nadă sau „cocoloșul” de pe nă-
ditor. Un wafter de dimensiuni mici,
4-6 mm, poziționat cu măiestrie pe firul
de păr discret de la cârlig, poate oferi
varianta surpriză ce va aduce captura
dorită pe apele primăverii, la vreme de
Prier. Fir întins! 

La început de Prier
Text și fotografie A. C. MANU
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De sezon Pescuit de primăvară

Anul acesta luna lui Mărțișor a adus pentru un timp primăvara parcă mai devreme ca
oricând, pentru ca apoi, în ultima săptămână, temperaturile să scadă drastic pe porțiuni
întinse din țară, punând semne de întrebare asupra mersului vremii, a implicațiilor asupra
vegetației și mai ales a multitudinii de flori multicolore din ramurile pomilor fructiferi.
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D ar, înainte de a porni spre noua
și mult așteptata provocare de
pe malul apei, este recomandat

să trecem în revistă și să revizuim echi-
pamentul pentru pescuit la păstrăv.
Nici un detaliu nu trebuie lăsat pe ulti-
mul moment pentru că, și asta știm din
anii anteriori, când sosește clipa, ple-

căm în mare grabă și, să recunoaștem,
așa s-a întâmplat cel mai adesea!

Vesta, combinezonul și cizmele 
Vesta de pescuit, cu multitudinea

de buzunare și clipsuri  multifuncțio-
nale, va trebui revizuită pornind de la
starea cusăturilor, a compartimentelor

etanșe sau cele pentru păstrarea usten-
silelor, velcro-ul buzunarelor să fie bine
cusut și nescămoșat, pentru siguranța
închiderii acestora, iar fermoarele tre-
buie să fie funcționale, și să aibă cheița
întreagă, pentru ușurința deschiderii/
închiderii sigure a acestora.

Combinezonul și cizmele trebuie ve-
rificate cu atenție, atăt starea generală
a materialului din care sunt confecțio-
nate, fie cauciuc, neopren, goretex sau
combinații ale acestora, cât și eventua-
lele fisuri, crăpături sau ca materialul
să nu fie cumva „copt”, ceea ce se poate
întâmpla peste iarnă. Nu uitați, atât la
combinezon cât și la cizmele șold, veri-
ficați atent lipiturile de la îmbinarea
părții superioare cu cizmele. Și, ca idee,
nu strică să le și probăm, pentru orice
eventualitate, cu un ciorap în plus, și
să facem câțiva pași, pentru a nu ne
trezi cu vre-o surpriză nedorită, și mă
refer aici la mărime, atunci când va fi
să le încălțăm pe malul apei. 

Lansetele, firele și mulinetele 
Cât privește lansetele, cele mai so-

licitate și supuse deteriorării compo-
nente sunt inelele, mufele și mandri-
nele acestora. Un inel corodat sau
„ciupit” poate deteriora serios firul, o
mandrină defectă poate dezechilibra
varga atât în timpul lanseurilor, iar o
mufă ce nu fixează ferm tronsoanele
lansetei poate duce la deteriorarea ire-
parabilă a blancului vergii sau chiar la
ruperea acestuia.

Firele pentru muscărit, le putem
așeza în containere din plastic, așezate
în cercuri lejere, pentru detensionare,
nu înainte de a le trece încă odată
printr-o cârpă cu vaselină specială pen-
tru protejarea „cămășii” acestora, fiind
atenți la eventuale fisuri sau ciupituri
ale firului. Pentru siguranța noilor le-
gături/noduri cu backing-ul și cu lea-
der-ul, este necesar să verificăm și starea
capetelor firelor. 

Trecând la mulinete, trebuie să ne
asigurăm că angrenajele și antireturul/
frâna funcționează așa cum dorim, și
nu au apărut puncte de rugină sau alte
deteriorări mecanice sau de structură
ale meterialelor componentelor. Rama
mulinetei, și zona pe unde se derulează
firul de pe tambur, trebuie verificată să
nu aibă zgârieturi și să nu fie oxidată
sau „ciupită”, fapt ce ar putea deteriora,
și chiar tăia, firul.

Toate acestea puse la punct, nu ne
rămâne decât să ne lăsăm purtați de
gând spre locurile mirifice ale apelor
de munte, pentru a căror provocare, la
pescuitul păstrăvilor, suntem acum
gata de start!
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Și în acest an, 1 aprilie aduce deschiderea la păstrăv. Lunga
așteptare ia sfârșit și iată-ne în pragul noului sezon de
pescuit pe ape de munte, unde vom căuta pistruiații,
curcubeii sau fântâneii, pornind pe cărările de ape ale
văilor montane. 

Echipamentul
gata pentru start
ALEX CODRESCU

Atelierul  muscarului Echipament
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ABREVIS
Noutăți

MG CARP

Dacă modelele inițial lan-
sate, cele de 4.8” (12 cm) și
6.8” (17 cm), sunt desti-
nate bassului și altor ră-
pitori, cu focus pe captu-
rarea exemplarelor mari,
noul Bariki Shad 3.8”
este clar mezinul familiei,
născut din dorința de putea
fi folosit într-o varietate
de situații și condiții, la
pești de orice talie și la
cei slab activi, în perioa-
dele reci, de exemplu. 

Acest swimbait soft,
de finețe, poate fi pescuit
nelestat, montat pe un cârlig
offset de 2/0 sau 3/0, și nu este
făcut pentru a fi pus pe un jig normal
datorită fantei ventrale în care intră o
parte din cârlig. Dacă se dorește, se

poate monta și pe un jig
obișnuit, însă montura cu

cârlig offset și bilă de lest
frontal este cea mai efi-
cientă în cazul lui Bariki
Shad 3.8”. 

Cum ne-a obișnuit
deja, producătorul nipon

GAN CRAFT oferă noul
model într-o serie de cu-
lori apetisante atât pen-
tru șalău, cât și pentru
știucă și bass, iar calita-
tea plasticelor și atenția

pentru fiecare detaliu
sunt 100% japoneze. 
Swimbaiturile GanCraft

Bariki Shad 3.8” sunt disponibile
în magazinul fizic din București și on-
line. 
–www.abrevis.ro

Cel mai prinzător swimbait
soft de la GanCraft

De prin magazine

NADA METHOD FEEDER
APĂ RECE - 
RÂME ȘI VIERMUȘI

Pentru apă rece,
nivelul de uleiuri
trebuie diminuat,
iar cel de proteină
crescut. De aceea,
amestecului pentru
feeder Râme & Vier-
muși i s-au adus
aceste modificări,
special pentru a lu-

cra și a se descompune în mod corect
în apele reci. Astfel, aromele naturale
emanate atât de ingredientele proteice,
cât și de cele cerealiere, se vor dispersa
în masa apei și vor putea transmite
semnale de hrănire către pești.
–www.mgcarp.ro

Cârlige de scobar 
Benzar Scooby Strong 

Takanori Hiraiwa, creatorul swimbaiturilor GAN CRAFT
Jointed Claw, celebre în toată lumea de peste 15 ani, vine
acum cu o nouă variantă a celui mai nou swimbait soft
din familia Bariki Shad, și anume modelul de 3,8 inch
(9,6 centrimetri) și 7,5 grame greutate. 

Indiferent de tehnica folosită, pescuitul pe râu al
scobarului este extrem de spectaculos, iar una dintre
cerințele de bază este alegerea formei optime de cârlig. 

Scooby Strong este un cârlig cu
tija subțire, dar cu rezistență incredi-
bil de mare. Benzar Zsolt a testat mai
multe modele și forme, până la găsi-
rea materialului care rezistă cel mai
bine în tensionare constantă - drill. 

Mărimea momelii folosite tre-
buie ajustată la mărimea cârligului,
indiferent că folosim momeli vege-
tale sau vii.  Cârligele sunt eficiente
nu doar la scobar, ci și la mreană și
la clean.
–www.fisela.ro

Specificații tehnice
• Terminație tijă - paletă;
• Culoare - BN Black Nickel (Negru);
• Deschidere largă tip Wide Gape;
• Tehnologie de forjare prin presare

lateral;

• Tehnica recomandată - feeder clasic,
bolo, vargă;

• Cantitate plic - 10 buc.;
• Produse în Japonia de Maruto & Co.

Amestecul de Feeder conține
o multitudine de pelete și
semințe atent selecționate și
măcinate. Datorită acestui
proces, uleiurile nu tritive
rămân intacte și se
înglobează în mixul final. 
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De la TV

TEATRUL CRAPULUI
MVP

Pe lacul Moara Vlăsiei, în toamna trecută,
trupa Bucovina realizează o partidă
specială cu un invitat special, Răzvan. 

Câștigătorul unui concurs online, un pescar amator, se
află în mijlocul profesioniștilor, la o partidă de trei zile, după
crapi capitali. 

O altă față a pescuitului la crap românesc, într-o nouă
producție Carp Theatre. 

PE URMELE PRĂZII
Gârlițele mari, ultima provocare

Cea mai mare provocare, când vine vorba de
vânătoarea la gârliță mare, este la sfârșitul
sezonului, când păsările deja cunosc ceea ce
înseamnă o atrapă, un blind și bubuitura armei.

Florin Pîrvu împreună cu un prieten, și-au propus să-și testeze
abilitățile de vânători fix în ultima zi a sezonului de vânătoare la gârliță
mare,  pe o vreme total nepotrivită acestui tip de vânătoare, cu un cer
senin și o temperatură peste cele normale perioadei în care ne aflăm.
Ce a ieșit, vedeți în episodul Gârlițele mari, ultima provocare!

EXPEDIȚII LA NOI ACASĂ
Ploaie de vară fierbinte

Filmul Ploaie de vară fierbinte vă propune o
incursiune de două zile în Delta Dunării,
unde Mălin Mușatescu vă va face cunoștință
cu Sorin Condratov, pescar localnic, profesor
în pescuitul avatului în curentul Dunării.

Între două ploi aprige de vară, Mălin Mușatescu va ajunge
și la Stația 10, acolo unde, după furtună, știuci de peste 90 de
centimetri vin în fața camerei să salute telespectatorii. Ploaie
de vară fierbinte - din seria Expediții la noi acasă.

RĂPITORI FĂRĂ REGULI
Singur în barcă

Mălin Mușatescu petrece două zile în Deltă,
în mijlocul verii, o perioadă tocmai bună
pentru pescuitul la avat. 

Este un film-reportaj despre cum s-a văzut pescuitul pe
camerele instalate în barcă într-o partidă solitară de pescuit
cu tot felul de năluci pe Dunăre, și despre cum trebuie să
abordezi zilele toride de vară, dacă vrei ca nălucile pe care le
lansezi în apă să aibă destule argumente pentru ca peștele
răpitor să le atace.

Premierele lunii aprilie pe
Fishing&Hunting Channel

Noutăți
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Vând: IJ 58 M, cal. 12, cu alice, IZH
18, cal .308Win., cu lunetă, și UMC 
cal. 5,6 - tir. Tel.: 0735-559.949

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030.

Vând armă de vânătoare cal. 16, Merkel
Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000 lei.
Tel.: 0741-013.022

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând arme de vânătoare Krupp Essen
- cal. 16, Fabarm cu pompă cal. 12, di-
verse reviste, almanahuri, cărți, etc.
Tel.: 0729-045.817

Vând armă cu lunetă U.M.C. cal. 5,6 -
tir. Tel.: 0745-963.650

MAI 2023

1 L 1.14 7.25 12.15 18.24
2 M 2.07 8.17 13.07 19.15
3 M 3.01 9.09 13.49 20.06
4 J 3.49 10.02 14.41 20.49
5 V 4.40 10.52 15.33 21.40 L.P. 6.01 20.24
6 S 5.32 11.44 16.25 -
7 D 0.27 5.31 10.01 16.27
8 L 1.19 6.23 10.49 17.19
9 M 2.10 7.16 11.40 18.10
10 M 3.03 8.09 12.33 19.02
11 J 3.51 9.02 13.25 19.52
12 V 4.43 9.49 14.17 20.45 U.P. 5.52 20.32
13 S 5.25 10.40 15.09 -
14 D 0.19 5.19 11.10 15.11
15 L 1.10 6.10 12.03 16.03
16 M 2.03 7.02 12.51 16.52
17 M 2.49 7.51 13.44 17.45
18 J 3.40 8.43 14.36 18.37
19 V 4.32 9.35 15.28 19.29 L.N. 5.44 20.40
20 S 5.24 10.27 16.20 -
21 D 0.26 5.32 10.39 16.15
22 L 1.18 6.25 11.30 17.06
23 M 2.10 7.17 12.13 17.51
24 M 3.02 8.08 13.05 18.43
25 J 3.49 8.52 13.50 19.34
26 V 4.40 9.43 14.43 20.26
27 S 5.32 10.35 15.36 21.19 P.P. 5.37 20.48
28 D 6.23 11.28 16.28 -
29 L 0.18 6.19 11.41 16.33
30 M 1.29 7.10 12.39 17.25
31 M 2.20 8.03 13.29 18.17

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 aprilie - 31 mai 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






